
Z P R A V O D A J
M Ě S T A  K O S T E L E C  N A D  O R L I C Í

1  /  2 0 1 52 0 1 5

O R L I C EO R L I C E

Ondřej Mlejnek

NovoročníNovoroční

ohňostroj 2015ohňostroj 2015



2

 
S L O V O  S T A R O S T Y

Vážení a mil í  spoluobčané,
obracím se na Vás pln dojmu z krásného setkání při prosinco-
vém zpívání koled.
Vaše velká účast, chuť a radost ze společného setkání mě napl-
nila velkou nadějí, že Kostelec je místem, kde mají lidé k sobě 
blízko a jdou za společným cílem.  
A tak Vás zdravím v novém, vlastně jubilejním roce 2015. Máme 
před sebou celých 365 dní plných naděje, očekávání i předse-
vzetí. Pro jejich splnění máme jen vymezený prostor, protože 
náš čas běží - i právě teď  - svým nekompromisním tempem: je 
stejnou mírou spravedlivý i neúprosný ke každému z nás. Vedle 
zdraví a nezbytné špetky životního štěstí je v dnešním, zrychle-
ném virtuálním světě jedním z nejcennějších zázraků. Bohužel 

i listy letošních kalendářů se otočí a doba roku 2015 se zase 
velmi rychle naplní. 
Přeji Vám, abyste každý jeden den v roce 2015 prožili naplno, 
ve zdraví, vzájemné úctě, pokoře a lásce. 

Ještě jednou Vám děkuji za projevenou 
důvěru a příležitost. Jako starosta Kos-
telce nad Orlicí se v rámci svých mož-
ností a schopností vynasnažím přispět 
k tomu, abych v našem městě po celý 
rok potkával co nejvíce spokojeně vy-
hlížejících tváří.

František Kinský

 
I N F O R M A C E  Z  R A D N I C E

 

 

VÝTAH Z  USNESENÍ  RM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

VÝTAH Z  USNESENÍ  ZM KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Ze dne 18. 11. 2014

schvaluje

  zadávací dokumentaci k veřejné za-
kázce ve zjednodušeném podlimitním 
řízení „Vodní zdroj Třebechovice pod 
Orebem – realizace doprůzkumu a ak-
tualizace analýzy rizik lokality znečiště-
né atrazinem“, včetně příloh

Ze dne 24. 11. 2014

schvaluje

  podání žádosti Královéhradeckému 
kraji o schválení finančních prostředků 
na dofinancování projektu „Vodní zdroj 
Třebechovice pod Orebem – realizace 
doprůzkumu a aktualizace analýzy rizik 
lokality znečištěné atrazinem“, jako do-

plněk zdrojů z Operačního programu 
Životní prostředí

  v rámci akce „Snížení energetické ná-
ročnosti ZŠ Skála a č.p., 891 (vila) v Kos-
telci nad Orlicí – Zateplení objektu“ 
vícepráce v celkové výši 75 973,79 Kč 
bez DPH a méněpráce v celkové výši
42 490,04 Kč bez DPH

  v rámci akce „Snížení energetické 
náročnosti ZŠ Skála a č.p., 891 (vila) 
v Kostelci nad Orlicí – Plynová tepel-
ná čerpadla, otopná soustava, solární 
soustava“ méněpráce v celkové výši
11 083 Kč bez DPH

  odměny ředitelů škol a školských za-
řízení Kostelec nad Orlicí dle návrhu 
Organizačně-správního odboru Měst-
ského úřadu Kostelec nad Orlicí

  aktualizovaný ceník pro uzavírání ve-
řejnoprávních smluv na projednávání 
přestupků s obcemi ve správním ob-
vodu ORP dle předloženého návrhu 
s účinností od 01. 01. 2015

souhlasí

  s převzetím odstranění vad na akci 
Dětské hřiště u č.p. 530 ke dni
11. 11. 2014 a vyčíslení sankcí k tomuto 
datu od společnosti Hřiště, s.r.o., se síd-
lem 602 00 Brno, Příkop 838/6

  s provozováním pravidelných měsíčních 
trhů spotřebního zboží na Palackého 
náměstí v Kostelci nad Orlicí v roce 2015

  s novými platovými výměry ředitelů 
škol a školských zařízení zřizovaných 
městem Kostelec nad Orlicí s účinností 
od 01. 11. 2014

Ze dne 15. 09. 2014

schvaluje

  darovací smlouvu na pozemek vytvoře-
ný GP č. 2326-23/2014, pozemek parc.č. 
756/5 - ostatní plocha o výměře 11 m2 
se Společenstvím pro dům č.p. 1194-
1196 U Váhy, 517 41 Kostelec nad Orli-
cí, se sídlem 517 41 Kostelec nad Orlicí, 
U Váhy 1195

  uzavření podávání návrhů na změnu 
územního plánu 2 a 3

  finanční příspěvky z výtěžku loterií 

a sázek pro rok 2014 takto:
155.000 Kč – TJ Sokol Kostelec nad Or-
licí,
105.000 Kč – Fotbalový klub Kostelec 
nad Orlicí

souhlasí

  se zachováním místního koeficientu 
pro daň z nemovitostí pro rok 2015 
ve výši 2 a ponechat v účinnosti obec-
ně závaznou vyhlášku č. 5/2010

  se zvýšením počtu členů osadního vý-
boru pro Kosteleckou Lhotu, Koryta 
a Kozodry na 7 ke dni 16. 09. 2014

odvolává

  Šárku Slaninovou, Helenu Konířo-
vou, Jitku Prossovou, Jiřího Myšáka a 
Vladimíra Adamce z Osadního výboru 
pro Kosteleckou Lhotu, Koryta a Ko-
zodry ke dni 15. 09. 2014

jmenuje

  Pavla Hrobaře, Jitku Prossovou, 
Vladimíra Adamce, Janu Havlovou, Pav-
la Hubálka, Helenu Konířovou a Jana 
Barvínka jako členy Osadního výbo-
ru pro Kosteleckou Lhotu, Koryta a
Kozodry ode dne 16. 09. 2014

Novoroční ohňostroj 2015
Město Kostelec nad Orlicí, zve všechny občany na tradiční novoroční ohňostroj, který se uskuteční 1. ledna 2015 od 18:00 hodin

na Palackého náměstí v Kostelci nad Orlicí.



3

volí

  Pavla Hrobaře jako předsedu Osadního 
výboru pro Kosteleckou Lhotu, Koryta 
a Kozodry ode dne 16. 09. 2014

Ze dne 10. 11. 2014

schvaluje

  v souladu s § 104 odst. 1 zákona 
č. 128/2000 Sb. o obcích zvolení dvou 
místostarostů

stanovuje

  v souladu s § 84 odst. 2 písm. m) záko-
na č. 128/2000 Sb. o obcích počet členů 
rady města na 7

volí

  v souladu s § 84 odst. 2, písm. m) záko-
na č. 128/2000 Sb. o obcích starostou 
města pana Františka Kinského

  v souladu s § 84 odst. 2, písm. m) záko-
na č. 128/2000 Sb. o obcích uvolněným 
místostarostou města pana Ing. Tomá-
še Langra

  v souladu s § 84 odst. 2, písm. m) 
zákona č. 128/2000 Sb. o obcích neu-
volněným místostarostou města pana 
RNDr. Tomáše Kytlíka

  v souladu s § 84 odst. 2, písm. m) 
zákona č. 128/2000 Sb. o obcích dal-

ší členy rady města pana Bedřicha
Jasníka, pana MUDr. Milana Musila,
paní Václavu Mlatečkovou a pana 
Ing. Vlastimila Šedu

  paní Ivu Jelínkovou předsedkyní
finančního výboru s účinností 
od 10. 11. 2014

  paní Mgr. Věru Žižkovou předsed-
kyní kontrolního výboru s účinností 
od 10. 11. 2014

  členy finančního výboru Ing. Lenku 
Forchovou a Ing. Miroslava Matějuse  
s účinností od 10. 11. 2014

  členy kontrolního výboru Bc. Petru 
Zakouřilovou, paní Janu Šabatkovou, 
Mgr. Břetislava Fialu a pana Viléma 
Drahoráda s účinností od 10. 11. 2014

určuje

  v souladu s § 84 odst. 2 písm. k) zákona 
č. 128/2000 Sb. o obcích, že pro výkon 
funkce starosty a jednoho místostaros-
ty města budou členové zastupitelstva 
dlouhodobě uvolněni a jedna funkce 
místostarosty města bude člen zastupi-
telstva neuvolněn

zřizuje

  finanční výbor s počtem tří členů
  kontrolní výbor s počtem pěti členů

Ze dne 19. 11. 2014

schvaluje

  smlouvu č. 14187094 o poskytnutí 
podpory ze Státního fondu životního 
prostředí ČR v rámci Operačního pro-
gramu Životní prostředí pro projekt 
„Systém pro separaci a svoz biologicky 
rozložitelných odpadů na území města 
Kostelec nad Orlicí“ se Státním fondem 
životního prostředí České republiky, 
se sídlem 148 00 Praha 11, Kaplanova 
1931/1

  smlouvu o poskytnutí účelové neinves-
tiční dotace z rozpočtu Královéhradec-
kého kraje č. 14JPO03-0140 na výdaje 
jednotky sboru dobrovolných hasičů 
na rok 2014 ve výši 28.289,30 Kč s Krá-
lovéhradeckým krajem, se sídlem 
500 03 Hradec Králové, Pivovarské ná-
městí 1245

výtah vyhotovila: Ivana Hrabinová

Změny v registraci vozidel
Dne 01. 01. 2015 vstoupí v účinnost novela zák. č. 56/2001 Sb., 

která společně s prováděcí vyhláškou významnou měrou mění 

pravidla pro registraci vozidel.

Dovolujeme si uveřejnit především ty změny, které se budou bezpro-
středně týkat nás vlastníků a provozovatelů motorových vozidel.
1. končí tzv. „odhlášky“ či „polopřevody“
2. končí schvalování vozidel jednotlivě dovezených ze zemí EU, tzv. 

dovozy (v případě doložení technického popisu vozidla potřebné-
ho pro zápis, se bude jednat pouze o registraci)

3. změna vlastníka nebo provozovatele vozidla mezi původním a no-
vým se uskuteční při jedné návštěvě registračního úřadu, kde je vo-
zidlo registrováno doposud (tedy úřad místa původního vlastníka)

• tato změna musí být oznámena do 10 pracovních dnů od změny 
vlastníka nebo provozovatele

• tabulky s registrační značkou se již nebudou měnit
• nový vlastník - provozovatel na „svůj“ úřad již nemusí, pouze 

v případě, že chce oznámit na vozidle další změnu (např. zápis 
tažného zařízení, změnu barvy)

• v případě registrace vozidla nebo změny provozovatele či vlast-
níka žádost podaná na základě plné moci, musí být tato plná moc 
podepsána úředně ověřeným podpisem

• protokol o evidenční kontrole předkládaný k žádosti o zápis změ-
ny vlastníka, nesmí být starší 14 kalendářních dnů

4. dochází k úpravám při vyřazení vozidla z provozu (dříve dočasné 
vyřazení tzv. „depozit“)

• v případě vyřazení vozidla z provozu na dobu delší než 12 po sobě 
jdoucích měsíců, je vlastník tohoto vozidla povinen oznámit ad-
resu místa, kde je vozidlo umístěno a účel jeho využití         

• neučiní-li tak, nejen že mu hrozí pokuta ve výši až 50.000,- Kč 
(stejně jako u nesplnění celé řady dalších stanovených povinnos-
tí), ale vozidlo navíc zanikne

5. přechodné ustanovení zákona - za zaniklé vozidlo bude považo-
váno i takové, které je v současnosti v tzv. „polopřevodu“ a do šesti 
měsíců od účinnosti zákona (tedy do 30. 6. 2015) nebude podána 
žádost o zápis vlastníka do registru, tedy vlastník nebo provozova-
tel musí dokončit převod

Pojem zánik vozidla (dříve „trvalé vyřazení“) znamená, že vozidlo 

ztratí technickou způsobilost k provozu na pozemních komunika-

cích a nebude již možné jej opětovně zaregistrovat, ani provozo-

vat na pozemní komunikaci.

Možnost požádat o značku na přání, nebo třetí kus přidělené re-

gistrační značky (pro nosiče kol) je podle poslední změny zákona 

posunuta na začátek roku 2016.

Vážení spoluobčané, vzhledem k tomu, že se jedná o rozsáhlé změ-
ny, které se dotknou široké veřejnosti, jsou pracovníci registru vozidel 
Městského úřadu Kostelec nad Orlicí připraveni poskytnout odpovědi 
na Vaše případné dotazy.

Ing. Bc. Ivan Novák
vedoucí odboru dopravy – obecního živnostenského úřadu

P r o n a j m e m e  n e b y t o v é  p r o s t o r y  o  v e l i k o s t i  2 4 , 3  m 2  v  d o m ě

J i r á s k o v o  n á m ě s t í  5 7  u  k o s t e l a  s v.  J i ř í  v  K o s t e l c i  n a d  O r l i c í .

J e d n á  s e  o  p r o s t o r y  k o n č í c í  p r o d e j n y  D ě t s k á  m ó d a .

I n f o r m a c e  v  p r o d e j n ě  t e x t i l u -  M a s t e r  s h o p u  h n e d  v e d l e ,

n e b o  t e l .  7 7 4 2 0 0 0 5 7 .

R E N O V A C E  K O U P E L N O V Ý C H  V A N    S M A LT E M  B E Z  B O U R Á N Í

  P R O  D Ů C H O D C E  S L E V A  5 % .  T E L :  7 7 7  8 9 5  3 5 2 ,

w w w. r e n o v a c e v a n y. i c . c z



4

 
I N F O R M A C E  P R O  O BČA N Y

Rozpis služeb stomatologické lékařské služby první pomoci
okresu Rychnov nad Kněžnou v prosinci 2014 - lednu 2015

ordinační hodiny: sobota, nedě le, svátek 08:00 – 12:00 hod.

datum služby

rok 2014
jméno lékaře adresa ordinace telefon

24. 12. MUDr. Dvořáková Soňa Komenského ul. 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093

25. 12. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

26. 12. MUDr. Havlová Marie U Stadionu 1166, Rychnov nad Kněžnou 494 539 225

27. 12. MUDr. Hlavsová Lenka Komenského 259, Kostelec nad Orlicí 494 323 958

28. 12. MUDr. Podolská Jana Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 783

01. 01. 2015 MUDr. Hrbáčová Eva Na Trávníku 1232, Rychnov nad Kněžnou 494 532 330

02. 01. 2015 MUDr. Kašková Kateřina Kvasiny 145 494 596 174

03. 01. 2015 MUDr. Malátková Ludmila Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 696

 KLUB SEN IORŮ  POHODA

Adventní čas v klubu seniorů
Adventní čas v klubu seniorů přinesl skutečnou pohodu a radost. Tra-
diční setkání na Rabštejně navštívila víc než polovina členů klubu, což 
je číslo přes 100. Pozvaní hosté téměř všichni dorazili a program se 
skutečně líbil snad všem. Slavnostního zahájení se ujal pan starosta 
František Kinský a jeho přání šťastných a spokojených Vánoc i do No-
vého roku bylo přijato velkým potleskem.
Mile překvapili mladí hudebníci v počtu šest, žáci i absolventi místní 
ZUŠ a jeden z nich ZŠ Týniště. Když usedla Eliška Klimešová za kříd-
lo a zahájila vystoupení oskarovou skladbou, kterou známe z podání 
Markéta Irglová / Glen Hansardem, tak bylo zcela jasné, že hudební 
výběr účinkujících se povedl.
Vděčíme za něj především paní ředitelce kulturního klubu Ing. Mar-
tě Klimešové, která nám toto vystoupení vřele doporučila. Program 
nacvičili pouze pro naše setkání a o to víc si jejich hudebního dárku 
vážíme.
Nezklamal ani zkušený moderátor, kameraman, sportovec, rozený 
kostelečák Honza Dušek. I když je velice časově zaneprázdněný, našel 
si čas a po roce zase zavítal mezi seniory. Přivezl sebou dvě skvělé 
reportáže. Jedna byla ohlédnutím a připomenutím významné kulturní 
akce nejen místního významu a sice skvělého koncertu Karla Gotta. 
Vyprodaná rychnovská jízdárna přivítala „našeho Slavíka“ bouřlivým 
potleskem a nešetřila jím ani v průběhu celého koncertu. Druhá re-
portáž byla doslova ta nejčerstvější. Dokument z výstavy betlémů 
ve Společenském centru byl i zároveň pozvánkou na tuto tradiční re-
gionální předvánoční akci do Rychnova nad Kněžnou.

Závěr setkání patřil Floriteamu z Doudleb nad Orlicí. Pod vedením 
zkušené cvičitelky Jany Floriánové se osm sokolek z vedlejšího měs-
tečka představilo ve třech vystoupeních. Diváci byli nadšeni jejich 
úrovní a nešetřili slovy obdivu i nadšeného potlesku. Vtipné kostýmy, 
strhující choreografie, skvělý výběr hudby a spousta elánu na rozdá-
vání. Tím se celé vystoupení vyznačovalo. Závěr roku nenechal nikoho 
na pochybách, že se stále snažíme v klubu o pohodu, jak máme také 
uvedeno v názvu.
Lahůdku si necháváme na závěr článku. Ve středu10.12. v dopoledních 
hodinách, tedy jen den po setkání seniorů a jejich hostů na Rabštejně, 
zavítaly na prohlídku výstavy fotografií do klubu děti z MŠ Máneso-
va (v počtu 17). Doprovázela je paní ředitelka Bc. Petra Zakouřilová a  
paní učitelka Bc. Helena Štěpánková.
Pozorně si prohlédly fotografie, ale nadchl je zejména Kostelec-
ký betlém, který byl v klubu součástí vánoční výzdoby. Poseděly 
si u čaje a cukroví, v klubu se jim zalíbilo. Dokonce měly možnost 
i nahlédnout do klubovny, kde právě probíhalo zapojení počítače 
Martinem Rýdlem. Rázem to byl „jejich člověk“. Nepřišly ale do klu-
bu s prázdnou. Paní ředitelka odevzdala členům klubu krásný stro-
meček, na který děti pověsily svá přání pro členy klubu k Vánocům. 
Samozřejmě, že právě u betlému zazpívaly koledy a věřte, že bylo 
opravdu těžké se ubránit slzám. Děkujeme a budeme se těšit na dal-
ší milou návštěvu.
Ať se v roce 2015 podaří udržet stále dobrou náladu, ať nás čekají jen 
příjemné zážitky, a to nejen v prostředí Klubu seniorů POHODA.

PhDr. M. Nováková, vedoucí klubu seniorů



5

 HAS IČ I  VÁS  INFORMUJ Í

Zásahy jednotky
13. 11. 2014 Dopravní nehoda osobního vozidla

 Kostelec nad Orlicí směr Kostelecká Lhota

Jednotky byly povolány k dopravní nehodě osobního vozidla. Po pří-
jezdu bylo průzkumem zjištěno, že na místě jsou dvě zraněné osoby. 
Naše jednotka poskytla osobám předlékařskou pomoc a po příjezdu 
ZZS KHk je předala do jejich péče. Dále bylo provedeno zajištění vo-
zidla proti požáru, úklid komunikace a zasypání uniklých provozních 
kapalin sorbentem. Na místě jednotky spolupracovaly s PČR.

20. 11. 2014 Požár elektroinstalace

 Kostelec nad Orlicí

Jednotka byla povolána k údajnému požáru bytu ve 3. NP. Po prove-
deném průzkumu byl zjištěno, že se jedná o požár elektroinstalace 
- samouhašní. Jednotky na místě přirozeně odvětraly chodby a místo 
události předaly správci domu. Na místě spolupráce s PČR a ZZS KHk.

26. 11. 2014 Požár srubu

 Kostelec nad Orlicí

Jednalo se o požár srubu. Při příjezdu na místo události byl požár 
ve IV. fázi hoření. Jednotka pomocí dvou útočných C proudů požár 
lokalizovala a poté likvidovala. Na místě spolupráce s PČR.

Více informací naleznete na: www.hasici.kostelecno.cz

 MĚSTSKÁ KN IHOVNA

c Vladimír Komárek

ulice Krupkova 1154

tel: 494 321 430

mobil: 724 733 940 

e-mail: knihovna@biblio.cz, detske@biblio.cz,

dospele@biblio.cz

www.biblio.cz

DOSPĚLÉ ODDĚLENÍ

Po 08:00 – 17:30 h
St 07:00 – 17:30 h
Čt 08:00 – 17:00 h

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

Po 12:00 – 17:30 h
St 12:00 – 17:30 h
Pá 12:00 – 16:00 h

Čtenáři, připravujeme pro vás na únor a březen 2015 výstavu koste-
leckého občana pana Konstantina Korovina, který dva měsíce cestoval 
po Japonsku. Představí vám soubor barevných fotografií japonských 
poutních klášterů z ostrova Shikoku. Přislíbil i besedu s promítáním. 

 
C Í R K E V N Í  Z P R Á V Y

Římskokatolická farnost – děkanství Kostelec nad Orlicí

Jiráskovo náměstí 71, 517 41 Kostelec nad Orlicí
Bc. Benedikt Rudolf Machalík, O. Praem., administrátor

Náboženská obec Církve československé husitské v Kostelci nad Orlicí

Farářka - administrátorka Mgr. Alena Naimanová,
bytem Rychnov n.Kn., Bezručova 16,
tel. 494 534 854, nebo 739 071 416, e- mail: naina@seznam.cz
Bohoslužby v lednu: 04. a 18. 01. v 8:30 hodin
Biblická hodina: čtvrtek 15. 01. v 16:00 hodin v Klubu seniorů 
Pohoda
Další informace na vývěsce u sboru.

Českobratrská církev evangelická, sbor Kostelec nad Orlicí.

Farář Mgr. David Najbrt; kurátorka Ludmila Izáková.
Bohoslužby každou neděli v 9:45 v kostele J. A. Komenského.
Tel.: 494 323 311; 739 702 567;
email: kostelec-nad-orlici@evangnet.cz.
Další informace na vývěsce u sboru.

 84O 111 177
Cena hovoru je účtována stejnou sazbou jako volání do pevné sítě.

Stačí jednou zavolat!

 až 5O OOO Kč
 měsíční splátky

 na dobu 8 a 13 měsíců

 hotovost až do domu

www.smartpujcka.cz

C

w

Hledáme nové obchodní zástupce

k03-90x50_CB.indd   1 16.4.2012   18:01:47

Zdobení vánočního stromku v hasičské zbrojnice se uskutečnilo 
14. 12. 2014 odpoledne. Děti si ozdobily stromeček, vystříhaly a sestavili 

kostelecký betlém. Venku na ně čekal malý ohňostroj
a společně jsme rozsvítili vánoční strom před hasičskou zbrojnicí.



6

Adventní čas v Kostelci  nad Orl icí
Advent trvá čtyři týdny, začíná 1. nedělí adventní, která v letošním 
roce připadla na 30. listopadu. Konec adventu pak představuje západ 
slunce Štědrého večera a končí dnem Narození Páně. Tento čas pro 
mnohé z nás znamená zvýšené úsilí při shánění dárků a přípravách 
na Vánoce. Pro naše předky však advent znamenal tajemnou dobu 
očekávání a půstu. Každou adventní neděli se zapaluje svíčka na ad-
ventním věnci, děti dostávají adventní kalendáře a otevírají každý den 
jedno čokoládové okénko. 
Tak tomu bylo i v Kostelci nad Orlicí první adventní neděli, kdy celé 
město provoněl punč, medovina, horká čokoláda a vánoční cukroví 
při tradičním adventním jarmarku na Jiráskově náměstí. Celý den byl 
ve znamení kulturních zážitků pro všechny generace. Rodiny s dětmi 
i všichni ostatní mohli obdivovat unikátní dřevěný kostelecký betlém 
řezbáře Aleše Fajfra, který bude vystaven do 6. ledna v budově Měst-
ského úřadu. Vánoční atmosféru navodilo kvarteto Základní umělecké 
školy F. I. Tůmy spolu s hudebním doprovodem paní Jany Polnické. 
Tóny pianina může rozezní úplně každý návštěvník Kosteleckého bet-
lému, a to až do 6. ledna. Klub seniorů Pohoda se proměnil ve výstavní 
síň s fotografiemi kosteleckých „junior“ fotografů a jejich pohledem 
na současný Kostelec přes hledáček fotoaparátu. Návštěvníci mohli 
zhlédnout zajímavé foto záběry města a jeho každodenního života 
v příjemném prostředí. Výstavu otevřel starosta města pan Franti-
šek Kinský a je možné si ji prohlédnout až do 14. prosince. Poklidný 
sváteční podvečer zpestřilo vystoupení hudební skupiny Song v kos-
telíku J. A. Komenského. Přívětivý, až intimní interiér kostela vybízel 
k natěšenému očekávání dobrého průběhu koncertního vystoupení, 
kterým se prolínaly vánoční písně a mluvené slovo.
Stovky lidí v podvečer přišly na slavnostní rozsvícení vánočního 
stromku. Pro děti byl připraven program v podobě vystoupení Dět-

 
N E U N I K L O  N Á M

Vánoční jarmark 
Dne 2. prosince byl ve 13:00 hod. zahájen tradiční Vánoční jarmark 
v Kostelci nad Orlicí, kterého se zúčastňují poskytovatelé různých so-
ciálních služeb. 
Slavnostním začátkem všechny přítomné provedla slovem Jana Vaj-
glová ze Společnosti postižených civilizačními chorobami, která spo-
lečně s Bělou Kovaříčkovou z města Kostelce nad Orlicí má na starosti 
celou organizaci jarmarku. 
Jana Vajglová přivítala poskytovatele (prodejce a vystavovatele) soci-
álních služeb: Ústav sociální péče pro mládež Kvasiny, Ústav sociální 
péče pro mládež Domečky Rychnov nad Kněžnou, Centrum denních 
služeb Domovinka Kostelec nad Orlicí, Domov důchodců Albrechtice 
nad Orlicí, OS Orion Rychnov nad Kněžnou, Občanské sdružení CEMA 
Žamberk, Šťastný domov Líšnice, o.p.s., Centrum pro dětských sluch 
Tamtam, o.p.s. Praha a také přivítala občanské sdružení Péče o dušev-
ní zdraví Rychnov nad Kněžnou, jejichž klienti v přísálí vystavují své 
umělecké fotografie. 
Dále Jana Vajglová přivítala vzácné hosty, mezi nimiž byl starosta 
města Kostelce nad Orlicí František Kinský, v zastoupení za senátora 
Miroslava Antla jeho asistent Miroslav Hofmann, předseda Sociální-
ho výboru Královéhradeckého kraje Otakar Kalenda a tajemník města 
Kostelce nad Orlicí Jaroslav Brandejs. Hosté pozdravili přítomné vy-
stavovatele a popřáli nejen jim, ale i pořadatelům akce krásné a klid-
né adventní dny a vyjádřili obdiv nad krásnými výrobky jednotlivých 
prodejců. 
Po vřelých slovech hostů dostali prostor zástupci od jednotlivých 
prodejců, ti v krátkosti představili své sociální služby a svá konkrét-
ní zařízení, spolky či organizace. Závěrečné slovo dostala ředitelka SK 
Rabštejn Marta Klimešová, bez jejího vstřícného pronájmu prostor by 
nešel jarmark zorganizovat, uvítala všechny prodejce a hosty a vyjá-
dřila svou radost, že pro takto krásné akce je SK Rabštejn využíván, 
že tuto myšlenku podporuje a těší se na další spolupráci v roce 2015. 
K doplnění velmi příjemné adventní atmosféry zahájení jarmarku za-
hrálo sedm žáků ZUŠ z Kostelce nad Orlicí několik krásných vánočních 
melodií na flétny. Slavnostním přípitkem byl Vánoční jarmark oficiál-
ně zahájen a první návštěvníci se přišli pokochat vánočními výrobky 
a podpořit tak jednotlivé prodejce, za což jim patří velký dík. 
ÚSP Kvasiny a ÚSP Domečky Rychnov nad Kněžnou prostřednictvím 
Orlického.netu velmi děkují pořadatelům Vánočního jarmarku za jeho 
výborné zorganizování a příjemné chování a jednání ze strany pořa-
datelů. 

Martin Fletcher
Vedoucí úseku sociální péče

Ústav sociální péče pro mládež Kvasiny

ského pěveckého sboru 
Kvítek. Ten se ujal i od-
počítávání času rozsví-
cení stromu společně 
s Františkem Kinským, 
k čemuž se následně při-
dali i diváci.
Závěr večera byl pak 
ve znamení čertů, Mi-
kuláše a anděla. Mikuláš 
symbolizuje úctu, anděl 
klid a čert má za úkol 
nahánět strach nezbed-
níkům. Čerti, kteří k nám 
zavítali, jsou bájnými 
bytostmi a přicházejí 
každoročně do našeho 
města až z Alpských hor.  
Děkuji všem, kteří na-
vštívili 9. Vánoční uličku 
ať jako návštěvníci či se 
přímo podíleli na jejím 
programu.  
Rok 2014 brzy odvěje 
čas a my s nadějí hledí-
me na ten nový. Tak ať 
je lepší než ten předchá-
zející, pln štěstí, lásky 
a příjemných kulturních 
zážitků.

Š. Slezáková



7

VADÍ – NEVADÍ
pražské DIVADLO ARCHA A DIVADELNÍ FESTIVAL AKCENT 

Tuto divadelní sezonu jsme zakončili 29. 11. v Arše a 30. 11. v Plzni, 
kde také probíhal divadelní festival AKCENT.
Večerní představení bylo velmi zdařilé, úžasná a vstřícná atmosféra 
panovala mezi diváky, kde byl hostem i ředitel meinnheimského diva-
dla, který o toto představení projevil zájem.
Sobota byla odpočinková, všichni se pustili do zpracování kokoso-
vých kuliček, které pak do nich padaly, panovala vánoční atmosféra  
a dobrá nálada. A Tomášek měl desáté narozeniny a dostal spoustu 
dárečků a překvapení.Také jsme se stihli přesunout do prostoru výsta-
viště v Holešovicích, kde probíhá  v současné době projekt s nevido-
mými a postiženými, stali jsme se jeho součástí. Pro děti to bylo velmi 
přínosné, viděly práci s asistenčními a vodicími psy, ušly pořádný kus  
s páskou na očích, pohybovaly se na vozíčku, kde si i mohly zasporto-
vat, zvládaly horolezeckou školu, práci řidiče a jiné činnosti. Myslím, 
že se hodně mnozí zamysleli a u uvědomili si cenu zdraví .
Odpoledne nás čekala prohlídka historického  centra  včetně rozsví-
cení VÁNOČNÍHO STROMU na Staroměstském náměstí. Byl to obrov-
ský zážitek a zároveň strach.  Ztráceli jsme se v mnohatisícovém davu. 
Zpět u Prašné brány nás čekalo příjemné překvapení- vystoupení me-
xických indiánů včetně tanců, obdivovali jsme také jejich šaty z ob-
rovských per. 
 V neděli po dobrém obědě, o který se jako vždy starají maminky, jsme 
jeli metrem do Zličína a dalším obrovským zážitkem byla cesta auto-
busem STUDENT AGENCY do Plzně, kde děti čekalo večerní předsta-
vení v divadle Peklo.
I když v Arše jsou zvyklí na velký počet diváků, v tomto milém a ko-
morním prostředí se jim hrálo výborně, reakce diváků byly bezpro-
střední a reagovali potleskem i během představení. Poté následovala 
jako obvykle beseda - herci a diváci. Byla velmi přínosná pro všechny. 
Ještě nás čekala noční cesta zpět malým autobusem-Mercedesem.
Ale naše noční putování neskončilo. Nejenže přes den zabouchly děti 
klíče ve zkušebně, a když nám dala naše produkční v divadle další, ni-
kdo se nehlásil k tomu, že to odpoledne zkoušeli  a zůstal tam v zámku 
zalomený hřebík. Do budovy, kde jsme ubytováni , jsme se dostali, ale 
co dál?  Nakonec díky šikovnosti Vojty se vše zvládlo a po půlnoci už 
všichni zaslouženě spali.
Dopoledne jsme rychle ujížděli domů před pražskou začínající ledo-
vou kalamitou.
Od 23. 01. 2015  nás čeká  další divadelní sezona  a jak to tak vypadá, 
nějaká ta cesta do ciziny. Čeká nás toho opravdu moc, včetně dopo-
ledních vystoupení pro žáky ,a my se na to moc těšíme. 

Mgr. Jana Nováková
Tento projekt se uskutečnil z finanční podpory

MĚSTO KOSTELCE NAD ORLICÍ  
s názvem Grant- volnočasové aktivity.

S K O N Č I L O  M I  S T A V E B N Í  S P O Ř E N Í    K O U P Í M  B Y T

J A K O  I N V E S T I C I .  T E L :  7 3 4  6 2 2  7 3 9

P R O  S V É  H O L A N D S K É  P Ř ÁT E L É  S H Á N Í M  K E  K O U P I

Z E M Ě D Ě L S K O U  U S E D L O S T.  T E L :  7 3 0  5 1 8  5 8 7

www.hadesign.cz, info@hadesign.cz

tel.: 777 220 107

Andrea Hrobařová
Interiérový designer

● Návrhy a realizace interiéru
   ● Poradenství barev a stylu
      ● Návrhy osvětlení

Prodej ze dvora 
kravské mléko 

Farma Tichý a spol. a.s., Zámě l
Prodejní cena: 14,- Kč/l 
Prodejní místo: kravín Záměl 

Mléko je denně čerstvé, nezávadné, chlazené, 
tuk min. 3,7%, pouze do vlastních nádob!!! 

Prodejní doba: každý den 
ráno od 8:00  - 8:30 hod. 
večer od 18:00  - 18:30 hod. 

Kontakt: 
kravín Záměl 
tel.: 494 546 215, mobil: 737 354 045 

TĚŠÍME SE NA VÁS, PŘIJĎTE OCHUTNAT. 

  URNOVÉ POMNÍKY, JEDNOHROBY, DVOUHROBY,  
 VČETNĚ  DOPLŇKŮ ,  NÁPISŮ  A MONTÁŽE
  OPRAVY A RENOVACE
  KUCHYŇSKÉ A KOUPELNOVÉ DESKY

ŽE

ZOUBKOVA 137
KOSTELEC NAD ORLICÍ směr Choceň

tel.: 603 153 226

vše z leštěné přírodní žuly široký výběr druhů a barev

JA N S A  JA N S A  Pa v e lPa v e l
POMNÍKY A NÁHROBNÍ DOPLŇKY

  JA N S A  JA N S A  Pa v e lPa v e l výrobavýroba
náhrobních doplňků z nerezunáhrobních doplňků z nerezu



8

 SK RABŠTEJN

Aktuálně  z Rabštejna

- Zažehnutí adventních svící – v předvánočním období jsme opět 
drželi krásnou tradici zažehávání adventních svíček na jednotlivých 
kulturních událostech na Rabštejně. 
o První svíce „Naděje“ – Po promítání filmu Ledové království pro 

děti
o Druhá svíce „Láska“ – Zažehla ji paní Ing. Jana Vajglová s klienty 

Ústavu sociální péče Kvasiny na vánočním koncertu SPCCH.
o Třetí svíce „Radostná“ – Na Věnečku tanečního kurzu zapálili 

svíci lektoři manželé Solárovi (Mgr. Klára a Mgr. Josef Solárovi) 
a ředitelka SK Rabštejn Ing. Marta Klimešová.

o Čtvrtá svíce „Andělská“ – Tuto svíci nám zapálili vzácní hosté 
Václav Hybš s Věrou Martinovou a Základní umělecká škola F.I.Tů-
my na baletu Zlatovláska (ředitelka ZUŠ Mgr. Jana Polnická a Len-
ka Neubauerová). 

- Na začátku prosince proběhlo divadelní představení Zimní pří-

hody včelích medvídků, kde rozzářené dětské oči zahlédly padat 
na jevišti sníh. Děti chytaly šípek a užily si s Čmeldou a Brumdou 
krásné písničky Zdeňka Svěráka a Petra Skoumala.

- Mafiánská divadelní komedie „Mafie a city“ měla ohromný úspěch. 
Herci byli „vytleskáni“ šestkrát  zpět na jeviště! V hledišti byl příto-
men uznávaný režisér (např. seriál „Vyprávěj“ nebo „První republika“) 
Biser Arichtev. Už dopředu věděl (od Pavla Soukupa), že v Kostelci 
máme skvělé publikum. Přesto zůstal překvapen úžasnou atmosfé-
rou na sále.

- V rámci Tanečních pro mládež na Rabštejně proběhla taneční sou-

těž. Soutěže se zúčastnili všichni frekventanti podzimního kurzu 
a předvedli krásné výkony. Vítězným párem se stal Jan Jiráček a Mi-
chaela Bílková, kteří získali zlatý pohár. 

 Poslední lekce Tanečních byla speciální. Kromě tance byla věnována 
stolničení. Informace z této oblasti frekventantům předal Bc. Peter 
Rác (Slovensko) z Déčka RK v rámci projektu Erasmus+ projektu 
EDS. Mimo znalostí z oblasti příborů, talířů a skleniček byl pro fre-
kventanty připraven raut, kde si sami vyzkoušeli použití nabytých 
teoretických znalostí. 

- Taneční pro páry – budou probíhat pravidelně v neděli v podvečer 
se zahájením 25. ledna. Přihlašovat se můžete v kavárně SK Rabš-
tejn a na www.skrabstejn.cz. 

Probíhá divadelní sezóna 2014/15. V této sezóně Vás ještě čekají tato 
představení:

o Komedie – „Blbec k večeři“ – Divadlo Bez zábradlí Praha (Rudolf 
Hrušínský, Václav Vydra, Veronika Freimanová, Jana Boušková, Jo-
sef Carda, Zdeněk Žák)

o Inscenace dle skutečné události – „Klára 3847 aneb příliš mnoho 
hvězd“ – Divadlo Litvínov (Lenka Lavičková, Jana Galinová, Hana 
Marvanová, ...)

o Komedie – „Poslední ze žhavých milenců“ – Harlekýn Praha (Si-
mona Stašová, Petr Nárožný)

o Komedie – „Z louže pod okap“ – Agentura Fanny Praha (Filip 
Tomsa, Vladimír Kratina, Dana Homolová, ...)

Aktuálně na Rabštejně v prodeji vstupenky:
- 18. 01. BLBEC K VEČEŘI – Divadlo Bez zábradlí. 
  Předprodej 260 Kč/ 290 Kč na místě
- 31. 01. NOC V OBOROHU

  předprodej 190 Kč/ 220 Kč na místě
- Leden-březen TANEČNÍ PRO PÁRY (základní a pokročilí)
- 24. 02. KLÁRA 3847 (aneb příliš mnoho hvězd) – Divadlo Litvínov.
  Předprodej 150 Kč/180 Kč
- 22. 03. IAN RITCHIE – legenda se vrací…
  (dvorní saxofonista Rogera Waterse z Pink Floyd)

Poděkování 
Sdružený klub Rabštejn navštěvují občané všech věkových kategorií. 
Od nejmenších dětí až po aktivní seniory z Kostelce nad Orlicí a širo-
kého okolí. Jménem všech těchto návštěvníků bych ráda poděkovala 
minulému zastupitelstvu a vedení města Kostelec nad Orlicí za aktivní 
podporu. 
Díky této podpoře se nám na Rabštejně podařilo v roce 2014 obnovit 
mobilní pódiové podstavce. Také návštěvníci kina, tanečních a dalších 
akcí jistě poznali rozdíl v kvalitě zvuku hlavně v nízkých frekvencích 
díky novému subwooferu (basový aktivní reproduktor).
Za všechny návštěvníky SK Rabštejn děkuji.

Za SK Rabštejn Ing. Marta Klimešová

Věneček
Kurz společenského tance a chování pro mládež pořádaný Sdruže-
ným Klubem Rabštejn dospěl do svého závěru. Věneček - slavnostní 
zakončení proběhlo v sobotu 13. prosince 2014. Na této společenské 
události již tradičně hrála vynikající hudební skupina EGO Retro Music 
z Hořic pod vedením Jana Sezimy. 
Zcela zaplněná Sokolovna byla svědkem slavnostního nástupu včetně 
úvodního tance frekventantů s květinou. Svůj vstup do společenské-
ho života si mladí lidé i jejich nejbližší skutečně užili. 
Děkujeme tímto manželům Solárovým (Mgr. Kláře a Mgr. Josefu So-
lárovým) za skvělé vedení kurzu a za všechny znalosti a dovednosti, 
které frekventantům během podzimních sobot předali.
Děkujeme květinářství Pomněnka za krásně uvázané květiny pro taneční 
mistry.

Na závěr připomínáme, že zápis do Kurzu společenského tance 

a výchovy pro mládež – Podzim 2015, proběhne ve středu 25. 

února 2015 od 15 hodin v kavárně na Rabštejně.

Václav Vydra a Divadlo Bez zábradl í
na Rabštejně

V lednu na Rabštejn zavítá pražské Divadlo Bez Zábradlí, jehož princi-
pálem je Karel Heřmánek. Divadlo Bez Zábradlí vzniklo již v roce 1990 
jako první české soukromé divadlo, a to v době, kdy se rozpadla scéna 



9

Divadla Na Zábradlí (tam také do té doby Karel Heřmánek působil).  
Sídlem divadla bylo nejprve Žižkovské divadlo, odtud se divadlo pře-
stěhovalo do Ta Fantastiky dále do Vysočan, až nyní je scéna usazena 
v Adrii v centru Prahy. 
Po velice úspěšném představení na prknech Rabštejna Tři muži 
na špatné adrese jsme pozvali toto divadlo s komedií Francise Webera 
BLBEC K VEČEŘI v režii Jiřího Menzela.
V této bláznivé francouzské komedii platí, že „kdo jinému jámu kopá, sám 
do ní padá“ a „kdo se směje naposled, ten se směje nejlíp“. Proto si dejte 
pozor, než někoho prohlásíte za blbce a budete se chtít bavit na jeho 
účet. Může se Vám stát, že blbcem zůstanete na posměch vy sám.

Z recenze z MF Dnes: „Blbec k večeři ctí francouzskou komediální školu, 
jež dovedně kupí ztřeštěné situace a utahuje si přitom z lidských nectnos-
tí. Nepouští se sice do žádných hlubokých psychologických rozborů, ale 
od herců vyžaduje přesné vykreslení charakterů, aby mělo představení 
ten správný říz. A to se povedlo přesně vystihnout Menzelovi, jenž insce-
naci prošpikoval i klasickými gagy. Představení dominuje Francois Josefa 
Cardy, jehož bezelstná hloupost budí tu výbuch smíchu a hned je zase 
odzbrojující dojímavá.“

Hrají: Václav Vydra, Josef Carda, Petr Pospíchal, Rudolf Hrušínský, 

Veronika Freimanová, Jana Švandová, Zdeněk Žák, Jana Boušková

Představení je součástí divadelního abonmá. 

Divadelní komedii Blbec k večeři uvedeme na Rabštejně v neděli 

18. ledna v 19.00.

Vstupné činí 260 Kč v předprodeji a 290 Kč na místě.

Noc v Oborohu
Pravidelně, každou poslední lednovou sobotu, pořádá SK Rabštejn fol-
k-rockový festival „Noc v Oborohu“. Zeptala jsem se Romana Dostála 
ze skupiny Oboroh na několik otázek kolem dění akce, jak se daří ka-
pele a na plány do budoucna. 

Proč se pořádá každoročně Noc v Oborohu na konci ledna? 

Není to náhoda. První oficiální koncert skupiny Oboroh se totiž usku-
tečnil na konci ledna -  31.1.1989, přímo v klubu Rabštejn. (Tenkrát 
tam byl šéfem Vašek Uhlíř. Rád si na něj vzpomenu. Dobrej chlap. Po-
mohl mi už před vznikem Oborohu, když nám dělal zřizovatele pro 
folkové trio Akvamarín v roce 1987)   
No, a když bylo Oborohu 10 let, začali jsme každý následující rok slavit 
výročí. Slávek Klecandr tomu vymyslel název NOC V OBOROHU.

A co slovo Oboroh? Co v sobě skrývá? Kdo na to přišel?

Vašek Klecandr (zakládající člen kapely) nalistoval ve slovníku: 
» Oboroh je primitivní přístřeší na čtyřech kůlech, kde najde zvěř 
v zimě potravu a člověk útočiště v čase nepohody. « 
Slávek časem dopsal na naše webovky: Někdy nad střechou opravdu 
docela hrozivě hřmělo a zdálo se, že nám, kdo jsme prošli kapelou 
tohoto jména nebo v ní stále ještě hrajeme, musí každou chvíli spad-
nout na hlavu. Zatím však ten chatrný přístřešek nějakým zázrakem 
všechny bouřky přestál a je pro nás stále místem setkávání, prostorem 
pro hudební i mimohudební rozhovor.

Co je vaší největší inspirací při tvorbě nových písní?

Já skládám jenom hudbu (např. Vítr, Getsemane, Hvězda, ...) Mám 
doma malé nahrávací studio a po nocích si nahrávám různé motivy. 
Texty nepíšu, a když už vymyslím nějakou říkanku, tak ji vybalím jen 
tak pro obveselení v úzkém kruhu známých. 
Za tvorbu Slávka nechci mluvit, ale vím, že ho inspirují příběhy a po-
city dnešního člověka. 

Letos máte 26. narozeniny. Loňská oslava dopadla na Rabštejně 

na výbornou. Festival měl u návštěvníků velký úspěch. Na co se 

mohou diváci těšit tentokrát? Není tajemstvím, že většina pozva-

ných hostů jsou vašimi dlouholetými přáteli.

Na každou oslavu si zveme kamarády, se kterými jsme nějak spjati ko-
lem hudby. 
Letos jsme domluvili violoncellové kvarteto Prague Cello Quartet 
a Jablkoň.
Prague Cello Quartet vystoupí s repertoárem napříč žánry od klasic-
ké hudby a jazzu přes filmové melodie až po hudbu skupiny Queen 
a Metallica. Uslyšíte violoncello tak, jak ho rozhodně neznáte, a na své 
si přijdou i milovníci experimentálního divadla.
Závěr večera bude patřit Jablkoni. Kapelník Michal Němec k tomu 
napsal:  Čtyři, andělskými křídly ošlehaní Pražáci, plus jedna éterická 
zpěvačka z jižní Moravy zahrají písničky laskavé a vlídné, které se jen 
tu a tam utrhnou ze řetězu. Ale také: setkání pračlověka s Händelem. 
To všechno je Jablkoň.
(Na uplynulých oslavách už vystoupili např. Hradišťan,  AG Flek, Vlasta 
Redl, Majerovky, Franta Černý a Michael Vašíček z Čechomoru, Vláďa 
Mišík atd …)

Kolik koncertů má kapela „za necelých“ 26 let své existence 

na svém kontě? A které z koncertů v kapele považujete za nej... ?

V den 26. narozenin budeme hrát 988. koncert, číslo je přesné, starám 
se o archiv kapely. Z tohoto počtu vybírat jenom ty nej ... je docela ob-
tížné. Zmíním alespoň ty, na které rád vzpomínám: koncerty s Filhar-
monií HK, turné se Sváťou Karáskem po věznicích, šňůry v zahraničí, 
natáčení přímých přenosů do ČTV, společné vystoupení s Hradišťa-
nem, V. Mišikem & Etc, dvojkoncert s Buty, atd. …

Na svém kontě má kapela Oboroh slušnou řádku vydaných CD. 

Loni se mezi ně zařadilo i sólové album frontmana skupiny Sláv-

ka Klecandra s názvem „Pátý pád“, sestaveným z živých nahrávek 

z koncertů.  Vzniklo během letošního roku něco nového? Mohou 

si vaši příznivci rozšířit svou sbírku CD?

V polovině letošního listopadu vyšlo pod výmluvným názvem ZNOVU 
POPRVÉ nové, v pořadí již deváté album. Jde o kolekci adventních pís-
ní, proloženou na dvou místech instrumentální hudbou. Vedle osmi 
autorských skladeb zde najdete i čtyři originálně upravené prastaré 
české "kancionálky". 

A poslední otázka pro Tebe, Romane. Kdy poprvé jsi měl ve svých 

rukách hudební nástroj a jaký? Jaká je Tvá životní cesta včetně té 

hudební?

První nástroj? Máma mi říkala, že plechový bubínek. Byl jsem ještě pr-
cek a seděl na nočníku. Během školních let jsem se pak učil v hudebce 
hrát na zobcovku, akordeon,  piano, bicí nástroje a následně soukro-
mě na kytaru a foukací harmoniku. V poslední době se věnuji hlavně 
klávesám, ale když je třeba, u zpěvu se vždy doprovodím na to, co je 
zrovna při ruce.
Co se týče mé hudební dráhy -  24 let soukromě učím hru na hudební 
nástroje a 26 let hraju v Oborohu. Shledal jsem, že není nic lepšího, 
než když se člověk raduje z toho, co koná...  
Na závěr ještě prozradím, že v květnu 2015 k mým padesátinám vyjde 
moje první sólové hudební album. Jedná se o takové životní rozjímá-
ní.  Hudba je moje, texty mi napsal Petr Střešňák a všechny nástroje 
jsem si nahrál sám …   Snad se to bude líbit.

Romanu Dostálovi za příjemný rozhovor děkuje
Marta Klimešová.

Noc v Oborohu proběhne na Rabštejně 31. ledna od 20 hodin. 

Všichni příznivci folku a rocku jsou zváni!

Plesová sezóna na Rabštejně 
Jako každý rok, Rabštejn se stává místem, kde si dávají dostaveníčko 
milovníci tance a dobré zábavy. Letošní zimu bude začínat plesová 
sezóna již v lednu. Můžete se těšit na následující plesy:

Sobota 17. 01. Ples HC Lev – Hokejistický

Pátek 06. 02. Ples DPS Kvítek

Sobota 28. 02. 48. Zahrádkářský ples

Pátek 13. 03. Hasičský ples

Proto, aby Vám vydrželo co nejvíce sil k tanci, 
bude na Rabštejně zajištěno občerstvení. 
Pro páry, které chtějí na tanečním parketě za-
zářit, Rabštejn pořádá Taneční kurzy pro páry 
(ale o tom na jiném místě Zpravodaje).

Ing. Marta Klimešová, 
ředitelka SK Rabštejn



10

 NOVÝ ZÁMEK 

Pozvánka
na kulturní akce v roce 2015
Nový zámek v letošním roce zahajuje svou pátou sezónu Zámeckého 
kulturního léta. Program původně směřovaný na letní období se po-
stupně probojoval do celého roku a tak letos Vás pozveme do Nového 
zámku, respektive do Zrcadlového sálu, již v lednu. Mnoho z Vás se 
chystá znovu, mnozí by rádi napravili svou neúčast. Řeč je o předsta-
vení týnišťské divadelní skupiny Temno, která v listopadu s velkým 
úspěchem předvedla divadelní zpracování skandální rozhlasové hry 
KOULE příběh vrhačky. Představení, které bylo prvním divadelním 
představením odehrávajícím se v Zrcadlovém sále, nadchlo všech-
ny diváky. Skvělé výkony herců podpořené intimitou sálu odhalily 
emoce, které divák v prvém plánu nečekal, a tak smích velmi často 
vystřídal smutek a mrazení v zádech. Vyslyšeli jsme tedy všechny, kteří 
představení nestihli, a zveme Vás na středu 21. ledna 2015 od 19:30 
hodin na další setkání s divadlem na zámku. Vstupenky získáte v před-
prodeji v informačním centru. 

A jaká další kulturní překvapení Vás v letošním roce na zámku čeka-
jí? Například v dubnu uvítá Zrcadlový sál básníka a písničkáře Jiřího 
Dědečka, v květnu nám krásu francouzských šansonů přiblíží Chantal 
Poullain a v létě pro Vás chystáme velký koncert Bratří Ebenů. K tomu 
výstavy, speciální prohlídky zámecké expozice, módní přehlídka atd.  
Jistě si z nabídky vyberete. Sledujte naše webové nebo facebookové 
stránky, najdete tam podrobné informace o pořádaných akcích.

Přejeme Vám krásný a úspěšný rok 2015 a těšíme se na Vás v areálu 
Nového zámku. 

I. Jasníková

 
S P O L EČ E N S K Á  K R O N I K A

 JUBILEA V LEDNU 2015

70 let oslaví Věra ZAJÍČKOVÁ
 Ludmila NOVÁKOVÁ

80 let oslaví Emílie VYLEŤALOVÁ
 Miloslav PECHR

85 let oslaví Danuše KAPLANOVÁ 

90 let oslaví Arnošt KOZMA

93 let oslaví Růžena ČERVINKOVÁ

Srdečně blahopřejeme a do dalších let přejeme železné zdraví,
hodně štěstí, klidu, lásky a rodinné pohody!

Josef BOLEHOVSKÝ *1937
Markéta GRŐGEROVÁ *1943
Petr BOČEK *1939
František SIEGL *1933

Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast!

 Z  NAŠ ICH  ŘAD ODEŠL I

 UPOZORNĚNÍ

V návaznosti na zákon č. 101/2000 Sb. o ochraně osobních údajů prosíme 
rodiče, kterým se narodilo miminko a budou mít zájem zúčastnit se vítá-
ní občánků, aby se dostavili na matriku Městského úřadu Kostelec nad 
Orlicí, kde jim budou sděleny bližší informace. Děkujeme za pochopení. 

 VZPOMÍNKA

Čas ubíhá a nevrací co vzal, ale láska, úcta
a vzpomínky v naších srdcích žijí dál....

Dne 5. 1. 2015 si připomeneme
15. smutné výročí úmrtí

pana Jana KOŠÁNA.

S láskou vzpomíná syn jan, dcera Lenka s rodi-
nami a manželka Zdeňka

Kdo jste ho znali, vzpomeňte si s námi.

Dne 7. ledna 2015 uplyne 10 let od chvíle, 
kdy prohrála svůj dlouholetý boj
se zákeřnou nemocí naše maminka
a úžasná babička

Jitka KARLÍČKOVÁ. 

S bolestí v srdci stále vzpomínají dcery Andrea
a Jitka s rodinami.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Čas plyne, vzpomínky zůstávají. 

Dne 13. ledna 2015 vzpomeneme 20. výročí
od úmrtí našeho manžela a tatínka

pana Miroslava DVOŘÁKA.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi
manželka Eva, dcera Růžena a syn Josef



11

 
K A M  Z A  K U L T U R O U ,  Z Á B A V O U  A  V Z D Ě L Á N Í M
V  K O S T E L C I  N A D  O R L I C Í

03. 01.  /sobota/ - 09:00 hodin VÝDEJ POVOLENEK

MO Českého Rybářského Svazu Kostelec nad Orlicí  

04. 01. /neděle/ - 09:00 hodin SETKÁNÍ FILATELISTŮ

Určeno pro členy klubu a veřejnost

05. 01. /pondělí/ - 18:00 hodin STREET DANCE 

Kurz moderního tance pro děti. Pro všechny, kteří tančí rádi a chtějí se 
naučit moderní tanec street dance.

05. 01. /pondělí/ - 19:00 hodin JÓGA

každé pondělí – spojme tělo i mysl do jednoho celku.

08. 01. /čtvrtek/ - 18.00 hodin PILATES  

v novém roce pokračujeme v cvičení pro zdraví
17. 01. /sobota/ - 20:00 hodin PLES  HOKEJISTŮ  

HC Lev Kostelec nad Orlicí pořádá ples plný zábavy a dobré nálady.

18. 01. /neděle/ -19:00 hodin BLBEC K VEČEŘI 

Divadlo – komedie. Divadlo Bez zábradlí Praha. V této bláznivé fran-
couzské komedii platí, že "kdo jinému jámu kopá, sám do ní padá". Re-
žie Jiří Menzel. Účinkující: Václav Vydra, Josef Carda, Rudolf Hrušínský, 
Veronika Freimanová, Zdeněk Žák a další. Vstupné: 260 Kč / 290 Kč  

25. 01. /neděle/ - 17:00 hodin TANEČNÍ PRO PÁRY

Zahajovací lekce tanečního kursu pro páry. V 17 hod pro začáteční-
ky, v 19 hod pro pokročilé. Přihlašování v kavárně na Rabštejně nebo 
na www.skrabstejn.cz.

31. 01. /sobota/ - 20:00 hodin NOC V OBOROHU 

Folkrockový festival – oslavíme 26-té výročí založení skupiny! Kromě 
Oborohu vystoupí folková legenda Jablkoň a vynikající hudební parta, 
která si říká Prague cello quartet s velmi širokým záběrem hudebních 
stylů hraných na cello. Vstupné 190 Kč / 220 Kč

Připravujeme na únor:

01. 02. TANEČNÍ PRO PÁRY – začátečníci, pokročilí 
 (pravidelně v neděli)
06. 02. PLES DPS KVÍTEK (6. ROČNÍK)

15. 02. DĚTSKÝ KARNEVAL

24. 02. KLÁRA 3847 ANEB PŘÍLIŠ MNOHO HVĚZD – divadlo
25. 02. ZÁPIS DO TANEČNÍCH PODZIM 2015 (mládež)
28. 02. ZAHRÁDKÁŘSKÝ PLES (48. ROČNÍK)

08., 15., 22. a 29. 01. /vždy čtvrtek/ 16:30-18:00 hodin

 TOČENÍ NA HRNČÍŘSKÉM KRUHU

Relaxujte s námi při práci s keramickou hlínou. Vyzkoušejte točení 
na hrnčířském kruhu pod vedením zručné keramičky. Vhodné pro 
starší děti, mládež a dospělé. Vzhledem k omezenému počtu účast-
níků vhodné předem rezervovat termín na tel. 773 781 162. Poplatek 
80,-Kč. Vedoucí: Marcela Zahradníčková.

11. 01., 18. 01., 25. 01. /neděle/ 15:30 – 17:00 hodin

 ŠKOLA LYŽOVÁNÍ A SNOWBOARDINGU

Výuka lyžování a snowboardingu v krásném prostředí lyžařského are-
álu Šerlišský mlýn v Orlických horách. Pro předem přihlášené. Vedou-
cí: Mgr. Petra Hladká

13. a 27. 01. 2015 /vždy úterý/ 16:30 - 18:00 hodin

 KERAMIKA pro rodiče s dětmi

18:00 - 19:30 hodin KERAMIKA - odlévání do forem

Obě keramické dílny jsou určeny pro volně příchozí zájemce – rodiče 
s dětmi, mládež i dospělé. Volné keramické tvoření dle vlastních ná-
mětů nebo s pedagogickým vedením. Poplatek 80 Kč. Vedoucí: Pau-
lusová Drahomíra

14. 01. /středa/ 16:00 – 17:00 hodin

 UKÁZKOVÁ HODINA ATLETIKY

Přijměte pozvání na ukázkovou hodinu atletiky pro rodiče s dětmi 
ve věku I. st. ZŠ v tělocvičně Sokolovny. Vedoucí: Bc. Pavla Dušková

20. 01. 2015 /úterý/  17:00 – 19:00 hodin

 TIFFANY VITRÁŽE

Práce s barevnými sklíčky, zhotovení cínových vitráží. Dílna pro mlá-
dež a dospělé. Vzhledem k omezenému počtu účastníků rezervace 
nutná na tel. 773 781 162. Poplatek 50,- Kč + materiál. Vedoucí: Pau-
lusová Drahomíra

20. 01. /úterý/ od 18:30 hodin

 JAK ŽÍT ŠŤASTNĚJI A MÍT CO CHCI?

Jaká je Vaše vize pro rok 2015? Co je potřeba zpracovat, abychom toho 
dosáhli? Pomůže nám k tomu také koučink. Přednáška Kristýny Vavří-
nové. Poplatek 50 Kč. Prosím o přihlášení 1 den předem na vavrino-
va81@seznam.cz.

21. 01. /středa/ od 18:30 hodin

 SUFIJSKÉ CVIČENÍ

Meditace pohybem ve stoje na hudbu harmonizující čakry. Cvičení 
s Kristýnou Vavřínovou v DDM. Poplatek 50 Kč. Prosím o přihlášení den 
předem na vavrinova81@seznam.cz.

27. 01. /úterý/ od 18:30 hodin

 CO JE KINEZILOLOGIE „ONE BRAIN“?

Tato metoda vyřeší trauma z minulosti a může odblokovat jakýkoliv 
stres či strach, který nám znepříjemňuje každodenní život a omezuje 
nás. Přednáška Kristýny Vavřínové. Poplatek 50 Kč. Prosím o přihlášení 
1 den předem na vavrinova81@seznam.cz.

28. 01. /středa/ od 18:30 hodin

NEW YORK, AMERICKÝ SEN

/Fotoprojekce/
Jak se žije ve městě, které opravdu 
nikdy nespí? Promítání fotografií Kris-
týny Vavřínové z Manhattanu a okolí 
New Yorku. Vstupné dobrovolné.

28. 01. /středa/ 15:30 – 17:00 hodin

HALOVÝ ATLETICKÝ VÍCEBOJ

Víceboj je určen žákům I. stupně ZŠ. 
Soutěžit se bude o medaile v několika 
atletických disciplínách: skok z mís-
ta, hod medicinbalem, slalom, sprint 
apod. Startovné zdarma. Vedoucí: 
Bc. Pavla Dušková

 
SK RABŠTEJN 

TEL: 494 321 588;  klimesova@skrabstejn.cz;
www.skrabstejn.cz. 
Předprodej vstupenek a informace:

pondělí: 08:00 – 12:00 13:00 – 17:00
úterý: 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00
středa: 08:00 – 12:00 13:00 – 17:00
čtvrtek: 08:00 – 12:00 13:00 – 15:00
pátek: 08:00 – 12:00
Dále 1 hodinu před každým představením nebo promítáním kina.

 K INO  RABŠTEJN — E -C INEMA

23. 01. /pátek/ - 19:00 hodin ZEJTRA NAPOŘÁD 

Každou noc miliony lidí usínají s tím, že změní svůj život a že zítra 
udělají něco konečně jinak. Hrají: Pavel Batěk, Vica Kerekes, Jiří Lábus, 
Filip Blažek,… Film ČR 2014. Vstupné 70 Kč.

30. 01. /pátek/ - 17:00 hodin KINO PRO DĚTI: WINX CLUB

 – V TEMNÝCH HLUBINÁCH

Winx jsou zpět! Tentokrát se chtějí chopit císařského trůnu a omylem 
probudí krutou vílu. Animovaný Itálie 2014. Vstupné 70 Kč.

04. 02. /středa/ - 19:00 hodin STOLETÍ

 MIROSLAVA ZIKMUNDA 

Životopisný film Století Miroslava Zikmunda přináší osobitý pohled 
na bouřlivé dějiny dvacátého století očima muže, který poznal celý 
svět. Vstupné 70 Kč.

Připravujeme:

Magické stříbro – hledání kouzelného rohu, 

 DDM KAMARÁD

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E-mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz



12

30. 01. 2015 /pátek/ 8:30 - 15:00 hodin

 POLOLETNÍ PRÁZDNINY S KAMARÁDY

Den plný společenských her, soutěží a tvoření, péče o čtyřnohé kama-
rády. Pouze pro předem přihlášené. Přihlášky odevzdejte do úterý 27. 
1. 2015, přihlášky v DDM nebo ke stažení na webových stránkách www.
ddmkostelec.cz. Pro děti zajištěn oběd a pitný režim. Poplatek 80 Kč.
30. 1. 2015 /pátek/ PRÁZDNINY V TONGU

Přihlášky do 28. 1. 2015 v DDM. Kč 200,-.
02. 02. /pondělí/  15:30 hodin

 STŘELBA ZE VZDUCHOVÉ PUŠKY

Ukázková hodina střelby ze vzduchových pušek na statický a pohyb-
livý terč. Od druhého pololetí je možné se přihlásit do tohoto nového 
kroužku pro žáky ZŠ. Kapacita kroužku je omezená, přijetí účastníků 
dle pořadí přihlášek. Ukázková hodina je zdarma pro I. stupeň ZŠ 
od 15:30 hodin, pro II. stupeň ZŠ od 16:30 hodin v DDM. Vedoucí: Aleš 
Poláček, mistr ČR a držitel rekordu ČR ve vzduchovce a malorážce

 OS CVRČEK  –  MATEŘSKÉ CENTRUM

OS Cvrček – mateřské centrum
Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 09:00 - 12:00 hodin
Odpoledne: středa: 16:00 - 19:00 hodin
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498 )
www.cvrcek.org, cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111
       Mateřské centrum Cvrček – nejaktuálnější informace
 z našeho centra na Facebooku
    

Program doprovodných akcí na LEDEN:

07. 01. /středa/ - 16:00 hodin RETROPROMÍTÁNÍ 

promítání pohádek na DIA- projektoru
14. 01. /středa/ - 09:00 hodin ZIMNÍ VYCHÁZKA ZA ZVÍŘÁTKY

do Častolovic
15. 01. /čtvrtek/ - 09:00 hodin ALZHEIMEROVA CHOROBA

vše o projevech, léčbě a prevenci této choroby s D. Kudláčkovou z CTC 
v Rychnově n.Kn. 
21. 01. /středa/ - 09:00 hodin KARNEVAL pro nejmenší

01. 01. 2015 /čtvrtek/ - 13:00 hodin

 TRADIČNÍ NOVOROČNÍ PROCHÁZKA

Sraz účastníků: v 13:00 hodin na Palackého náměstí, Kostelec n. O. 
(před základní školou). Trasa výletu: bude upřesněno na místě podle 
počasí. Délka trasy: asi 6 km. Vedoucí akce: Anna Šabartová.

17. 01. /sobota/ - 08:30 hodin

 PŘES LIBEL DO ČESTICKÉ HOSPODY

Sraz účastníků: v 08:30 hodin, u kašny na Palackého náměstí, Kostelec 
n. O. Trasa výletu: Kostelec n. O., Synkov žel. zastávka, Libel, Polní dvůr, 
Čestice po zelené turistické značce. Délka trasy:  12 km. Návrat vlakem. 
Vedoucí akce: Otto Šabart.

POJĎTE – JDEME

Přírodou chodíme, po krajině hledíme,
kondičku si tužíme, ve zdraví se vrátíme.

 TURISTIKA

 

 

JINÉ

PLESY

23. 12. /úterý/ - 14:00 – 15:00 hodin BETLÉMSKÉ SVĚTLO

Zveme všechny, kteří si chtějí zpříjemnit vánoční svátky, aby se 23. 
prosince mezi 14. a 15.hod. stavili na Palackého náměstí u kašny pro 
Betlémské světlo. Podělíme se s Vámi o vánoční cukroví, které budou 
vlčata a světlušky vyrábět, a světýlko si odnesete v lucerničce, kterou 
si budou Vaše děti moci na místě vyzdobit a namalovat. Určitě to bude 
krásná ozdoba třeba na štědrovečerní stůl, na kterém má v mnoha do-
movech Betlémské světýlko již tradiční čestné místo.
Světýlko skauti donesou i do kostela a možná se objeví i na dalších 
místech tak, aby  udělalo radost a prozářilo co nejvíce našich domovů. 
Pokud nebudete mít možnost si pro světýlko dojít, můžete jako každý 
rok napsat na email stredisko@junakkostelec.org a my Vám ho done-
seme až domů.

06. 02. /pátek/ - 20:00 hodin II. PLES DÁMSKÉHO KLUBU
Dámský klub „Slavětína“ v Kostelecké Lhotě si Vás dovoluje pozvat 
na již II. PLES DÁMSKÉHO KLUBU, který se pořádá v Hostinci u Hubál-
ků v Kostelecké Lhotě. Těšit se můžete na předtančení, hrát se bude 
i o ceny. Kapela DYNAMIC z Náchoda nám zahraje k tanci i k poslechu, 
tak se přijďte pobavit. Vstupenky s místenkou lze zakoupit v Informač-
ním centru v Kostelci nad Orlicí. 

KUCHYNĚ, SCHODYKUCHYNĚ, SCHODY

 VESTAVNÉ SKŘÍNĚ VESTAVNÉ SKŘÍNĚ

        BYTOVÝ NÁBYTEK        BYTOVÝ NÁBYTEK

K U C HYN ĚK U C HYN Ě

INTERIÉRYINTERIÉRY

w w w. k u c hy n e - mys a k . c z

604 469 787

494 322 659

M y š á k
M y š á k

KOSMETIKA
HANA KLEJMOVÁ

DIPL. KOSMETOLOG,
ZDRAVOTNÍ SESTRA

KOSMETIKA, PERMANENTNÍ MAKE UP, NEHTY, LYMFODRENÁŽ,
ŘASY, PRODEJ SWAROVSKI, GALVANICKÁ ŽEHLIČKA A JINÉ

KOMENSKÉHO 649, KOSTELEC NAD ORLICÍ 51741
V MÍSTĚ KARDIOLOGICKÉ AMBULANCE V 1. PATŘE

• TELEFON 736 184 640
• PRACUJI I O VÍKENDU A VEČER

 NOVÝ ZÁMEK 

NOVÝ ZÁMEK KOSTELEC NAD ORLICÍ

Komenského 266, 517 41 Kostelec nad Orlicí
e-mail: info@zamekkostelecno.cz
telefon: 734 709 023

21. 01. /středa/ - 19:30 hodin KOULE Příběh vrhačky

Zrcadlový sál, Vstupné 120 Kč 



13

 MŠ MÁNESOVA

 
Z  N A Š I C H  Š K O L

Př íprava na Vánoce 
V listopadu jsme se definitivně rozloučili s podzimem, a to hned dvě-
ma akcemi pořádanými ve školce; Podzimním čarováním se skřítky 
na zahrádce a Podzimním plesem zvířátek konaném ve čtvrté stro-
mečkové třídě školky. Ať už venku nebo ve školce jsme se veselili, 
zpívali, tancovali a plnili různé úkoly a soutěže. No a nadále už jsme 
se plně věnovali nadcházející zimě a s ní spojených akcí a především 
dlouho očekávaným Vánocům. Třídami se rozvonělo vánoční cukroví, 
tvořili jsme přáníčka a ozdoby na stříbrný smrček, který naše školka 
dostala sponzorským darem od pana Michala Bartoše, kterému tímto 
srdečně děkujeme. Společné zdobení stromečku a zpívání koled vy-
kouzlilo úsměv na tváři všech dětí a paní učitelek. A jak jsme prožili 
poslední měsíc v roce 2014? Celá školka vyrazila na Rabštejn na di-
vadlo „Zimní příhody včelích medvídků“ a na adventní jarmark, I., II. 
a III. třída vyjela na čertovsko andělskou výstavu do Déčka v Rychno-
vě nad Kněžnou a také se vyráželo na vánoční výlety do Třebechovic 
pod Orebem nebo Chlumce nad Cidlinou. Do školky dorazili Barborky, 
Mikuláš a andělé s bohatou nadílkou, za kterou děkujeme firmě Sco-
larest, hotelu U Splavu (pan Šlaj) a panu Štěpánkovi z Častolovic. Také 
jsme zdobili stromečky a pilně nacvičovali na vánoční besídky pořáda-
né jednotlivými třídami pro naše milé rodiče. Společně s dětmi jsme 
se před rozloučili slavnostním vánočním dnem spojeným s nadílkou 
a pak už hurá na Vánoční prázdniny. 
Zápis nových dětí do MŠ se bude konat 17. 03. 2015, bližší informace 
na vás čekají v příštím vydání zpravodaje. 
Tímto by celý kolektiv mateřské školy Mánesova chtěl popřát Vám 
všem kouzelné a ničím nerušené svátky Vánoční a úspěšný start v roce 
2015 ☺

 ZÁKLADNÍ  ŠKOLA
GUTHA –  JARKOVSKÉHO
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

Informace k zápisu do 1.tř ídy
dne 4. února 2015

Základní škola Gutha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí oznamuje rodi-
čům předškoláků, že se zápis do prvních tříd koná ve středu dne 4. 

února 2015 od 14.00 hodin do 17.00 hodin na pracovišti Komen-
ského. 
Zápis se týká dětí, které dovrší šestý rok věku do 31. srpna 2015.

Rodiče nebo zákonní zástupci přinesou s sebou vyplněné dva tisko-
pisy:
1) Žádost o přijetí dítěte k základnímu vzdělávání,
 popř. předloží u zápisu rodný list dítěte. 
 Tuto žádost podávají i rodiče, jejichž dítě mělo školní docházku
 o rok odloženou. 
2)  Souhlas s evidováním osobních údajů.
Oba tiskopisy si lze předem stáhnout z webových stránek ZŠ nebo vy-
zvednout v mateřské škole, popř. v kanceláři ZŠ.

Přijetí dítěte do 1. třídy se oznamuje zveřejněním seznamu uchazečů 
pod přiděleným registračním číslem. Seznam se vyvěšuje na veřejně 
přístupném místě ve škole a na webových stránkách ZŠ.

O odkladu školní docházky

rozhoduje podle §37 odst. 1 školského zákona ředitel ZŠ na základě 
písemné žádosti zákonného zástupce (rodiče) podané nejpozději 
do 31. května kalendářního roku, v němž má dítě zahájit povinnou 
školní docházku.
Je třeba doložit doporučující posouzení příslušného poradenského 
zařízení (pedagogicko-psychologické poradny) a odborného lékaře 
(neurologa, kardiologa, alergologa, apod., popř. dětského lékaře). 
Obě doporučení musí být kladná.
Děti mladší

Dítě, které dosáhne šestého roku věku v době od září 2015 do konce 

června 2016, může být přijato k plnění povinné školní docházky již 
ve školním roce 2015/2016, je-li přiměřeně tělesně i duševně vyspělé 
a požádá-li o to jeho zákonný zástupce. 
Podmínkou přijetí dítěte narozeného v období od září do konce pro-
since je doporučující vyjádření školského poradenského zařízení.
Podmínkou přijetí dítěte narozeného od ledna do konce června jsou 
doporučující vyjádření školského poradenského zařízení a odborného 
lékaře, která k žádosti přiloží zákonný zástupce.
Důležité:

• Rodiče, kteří zapíší své dítě na jiné základní škole, oznámí toto své 
rozhodnutí naší škole.

• V případě, že se rodič nemůže s dítětem v daném termínu dostavit 
k zápisu, je nutné se předem omluvit (tel. 494 323 442) a dostavit 
se v termínu náhradním, to je 18. února 2015 v době od 14:00 

do 15:30 hodin.

ředitelství ZŠ Gutha-Jarkovského
Kostelec nad Orlicí

Informace o zápisu se lze dočíst i na www.zskostelec.cz.

Národní galerie 
Žáci kostelecké Základní školy Gutha-Jarkovského vystavují v Ná-

rodní galerii v Praze

Děti ze Základní školy Gutha-Jarkovského v Kostelci nad Orlicí již 
několik let pomáhají svými výtvarnými pracemi pod záštitou hnutí 
Na vlastních nohou - Stonožka ve válkou zasažených oblastech celé-
ho světa. Pomoc je určena dětem, které ji nutně potřebují. Naše děti 
vytvářejí vánoční přáníčka nebo malují obrázky, které putují do Prahy 
a potom do zahraničí. Výtěžek z jejich prodeje je použit na pomoc ne-
mocným a postiženým dětem.  
V letošním roce byla Arcibiskupstvím pražským a hnutím Stonožka 
vyhlášena výtvarná soutěž Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha u pří-
ležitosti 670. výročí položení základního kamene Katedrály. Děti se 
tohoto úkolu ujaly velice zodpovědně. Po několika hodinách pečlivé 
práce vznikala opravdu úžasná díla v hodinách výtvarné a estetické 
výchovy nebo i trochu netradičně ve volitelné informatice. Porota, 
složená z vyučujících těchto předmětů, nakonec vybrala ty nejlepší 
práce, které putovaly do Prahy. A pečlivost i výtvarné nadání přinesly 
zaslouženou odměnu. Čtyři naši žáci druhého stupně a kolektiv žáků 
prvního stupně byli oceněni paní Bělou Gran Jensen, prezidentkou 
hnutí Na vlastních nohou – Stonožka, a Jeho Eminencí Dominikem 
kardinálem Dukou OP.
Ocenění žáci druhého stupně: Matěj Hlaváček ze 7. A, Vojtěch Hurych 
ze 7. B a Michal Adamovský z 9. B, se 5. prosince 2014 mohli zúčast-
nit slavnostní mše v Katedrále svatého Víta, Václava a Vojtěcha, kte-
rou celebroval Jeho Eminence Dominik kardinál Duka OP. Katedrála 
se stala místem setkání několika stovek „stonožkových“ dětí a jejich 
učitelů z celé České republiky. Paní Běla Gran Jensen poděkovala všem 
zúčastněným za dlouholetou nezištnou práci pro Stonožku, která již 
letos slaví 25 let od svého založení. V adventním čase to byl nezapo-
menutelný zážitek.
Odpoledne se chlapci s očekáváním přesunuli do budovy Kláštera sva-



14

Austrál ie – země  protinožců
Žáci 1. stupně ZŠ Gutha – Jarkovského navštívili v říjnu a listopadu 
Městskou knihovnu v Kostelci nad Orlicí, kde se dozvěděli zajímavosti 
o Austrálii. Prohlédli si výstavu „ Austrálie – země protinožců.“
Ve druhé části malovali bumerangy a postavu Maora.
Děkujeme paní Simoně Kňourkové za pěkný a poutavý program.

Učitelé a žáci 1. stupně ZŠ

Beseda s PaeDr. Josefem Lukáškem
5. listopadu 2014 uplynulo 30 let od otevření budovy školy v ulici Ko-
menského. Slavnostního přestřižení pásky se tenkrát ujal p. Josef Lu-
kášek starší. U této příležitosti jsme do školy pozvali na besedu jeho 
syna PaeDr. Josefa Lukáška mladšího - učitele, spisovatele, dobrovol-
níka Horské služby ČR, zastupitele obce Bystré a radního Královéhra-
deckého kraje pro sociální oblast.
Díky jeho téměř nekonečnému výčtu profesí, celoživotním zážitkům a 
vypravěčskému nadání a nadšení byla beseda pro nás všechny dech-
beroucím kulturním zážitkem plným zajímavých informací z Králové-
hradeckého kraje a zejména Orlických hor. Seznámil nás se svými kni-
hami a představil nám oblíbené Pohádky z Orlických hor, ze kterých 
přečetl ukázku. 
Na závěr besedy si děti připravily neskutečné množství dotazů, na 
které pan Lukášek trpělivě odpovídal. Se zaujetím jsme poslouchali 
vyprávění o jeho dětství a o vzpomínkách na školní léta. Za nevšední 
zážitek byl dětmi odměněn velkým potleskem. Za jeho velmi vzácný 
čas panu Lukáškovi moc děkujeme.

děti z 5.A+5.B

Národní kolo soutěže
Bobř ík informatiky
Základní škola Gutha-Jarkovského v Kos-
telci nad Orlicí umožnila žákům se zájmem 
o informatiku a programování účast v ná-
rodním kole 7. ročníku soutěže Bobřík 

informatiky. Tato soutěž proběhla v celé 
republice on-line současně v jednotlivých 
kategoriích. Celkem se účastnilo 44 083 

soutěžících z 500 škol z celé republiky. Kategorie KADET (žáci 8. – 9. 
ročníku) soutěžila ve středu 12. 11. 2014. Mladší zájemci měli možnost 
soutěžit v kategorii BENJAMIN (6. - 7. ročník) ve čtvrtek 13. 11. 2014. 
Nejmladší kategorie žáků MINI (žáci prvního stupně) soutěžila v pátek 
14. 11. 2014.
Soutěžní klání začalo ve středu v 8 hodin ráno v učebnách informatiky 
na Palackého náměstí i Na Lávkách a pokračovalo až do 11.40h. Druhý 
den jsme soutěžili od 9h až do 12.30h. Celkem se v kategorii Kadet 
vystřídalo u počítačů 36 soutěžících a v kategorii Benjamin 65 sou-
těžících. Kategorie MINI letos bohužel neproběhla (ředitelské volno 
- oprava městského vodovodu). 
Soutěžní test obsahoval 15 náročných otázek z oboru infor-
matiky, matematiky a trochu i fyziky. Výsledek se každý sou-

té Anežky České. Jedinečné prostory Národní galerie v Praze poskytly 
nádhernou dobovou atmosféru slavnostní vernisáži výstavy Katedrála 
svatého Víta, Václava a Vojtěcha. Ještě před začátkem vernisáže měli 
možnost prohlédnout si klášter. Hoši do poslední chvíle nevěděli, zda 
jejich práce budou instalovány právě zde, jelikož výstavních prostor je 
plánováno více. Jejich očekávání se splnilo. Mají příležitost vystavovat 
svá výtvarná díla v prostorách Národní galerie v Praze!
Vernisáž uvedl ředitel Národní galerie v Praze Doc. Dr. et Ing. Jiří Fajt, 
Ph. D. společně s paní Bělou Gran Jensen a Prof. PhDr. Petrem Piťhou, 
CSc., dr. h. c. Vystavené práce byly oceněny i Jeho Eminencí Domini-
kem kardinálem Dukou OP. Oceněná díla byla tvořena různými výtvar-
nými technikami. Některé byly i trojrozměrné. Chlapci měli možnost 
porovnat svá díla s pracemi ostatních dětí. Myslím, že jsme obhájili 
práce ve velmi silné konkurenci. Pokud budete mít v předvánočním 
čase cestu do Prahy, nenechte si ujít tuto jedinečnou výstavu.

Mgr. Hana Adamcová



15

těžící dozvěděl okamžitě po ukončení testu. Druhý den se 
soutěžící seznámili s celkovým pořadím v rámci školy. Každý, kdo 
získal více než 150 bodů (z celkového počtu 240 bodů), ulovil bob-
říka informatiky. Zájem o soutěž byl obrovský v celé republice. Děti 
se do soutěže zapojily s nadšením a porovnaly si navzájem svoje 
znalosti i dovednosti. Někdy také zjistily, že informatika souvi-
sí i s logikou nebo matematikou. Ve  čtvrtek 20. 11. 2014 jsme se 
dozvěděli pořadí všech našich soutěžících v rámci České republiky. 
Nejlépe si vedli žáci Sameljak Jiří z 9. B, který obsadil v katego-
rii Kadet 1085. místo v republice (z 9 868 hodnocených soutě-
žících) a získal 200 bodů z 240 možných a Cvejn Daniel ze 7. A,
který obsadili v kategorii Benjamin 1 321. místo v republice 
(z 10 613 hodnocených soutěžících) a získal 180 bodů z 240 mož-
ných. Blahopřejeme. Těšíme se již na 8. ročník soutěže.

Mgr. Hana Adamcová
koordinátor soutěže

Jak se chránit
v nebezpečných situacích
,,Jak se chránit v nebezpečných situacích“ – to byl název programu, 
ve kterém si žáci 2.C pod vedením odborného lektora vyzkoušeli růz-
né situace, ve kterých se mohou ocitnout. Ve skupinkách si připra-
vili a pak sehráli scénky, jako například když někdo zazvoní u dveří 
a rodiče nejsou doma, když nás někdo sleduje cestou ze školy, nebo 
slibuje svezení autem a nebo se ztratíme v cizím prostředí. Zahráli si 
různé hry, zazpívali s kytarou a na závěr si z nejdůležitějších pravidel 
vytvořili plakát. I přes toto vážné téma si děti v roli herců i diváků užily 
spoustu legrace. 

Za žáky 2.C Dana Veiserová

Čertovské učení
V pátek jsme byli všichni velice nedočkaví. Věděli jsme, že k nám při-
jdou čerti. Navíc jsme hned první hodinu museli ve sklepě najít dopis 
z pekla. Jak jsme zjistili pod plamenem svíčky, psal nám ho sám pán 
pekel Lucifer. Napsal nám, kde hledat úkoly. Každé družstvo si je mu-
selo najít samo. Nejvíce se nám líbil úkol od pekelné babičky. Ten nám 
dal opravdu zabrat. Pak už jsme slyšeli zvonek a řetězy. Bylo jasné, že 
se blíží čert s Mikulášem. Tenhle den jsme si báječně užili.

Žáci 3. C, ZŠ Gutha - Jarkovského



16

Vánoční výstava v Hrádku u Nechanic
4. 12. 2014 navštívili žáci 3. A  a 1. C  zámek v Hrádku u Nechanic, kde si 
připomněli adventní čas Vánoc. V jednotlivých zámeckých komnatách 
viděli vánoční výzdoby, různě ozdobené vánoční stromečky a dozvě-
děli se o historii zdobení. Společně si s paní průvodkyní zopakovali vá-
noční zvyky a tradice. Po prohlídce děti posvačily v zámecké kuchyni 
a nakoupily si suvenýry na památku.
Bylo to příjemně strávené dopoledne.  Předvánoční výlet se nám líbil.

N. Kovandová, H. Dosedlová 

Čertovské odpoledne ve družině
V pátek 5. 12. naši družinu již tradičně navštívil Mikuláš, anděl a 4 čerti. 
Některé děti se těšily více, některé méně. Čerti ze své Knihy hříchů 
přečetli děti, které mají nějaké ty prohřešky. Tyto děti zazpívaly pís-
ničky a slíbily, že se polepší.  Pak čerti přečetli i seznam hodných dětí. 
Všichni jsme si společně ještě zazpívali a pochutnali si na bonboncích 
od anděla.

 ŠKOLNÍ  DRUŽ INA

Logická olympiády 2014 
Úspěch kosteleckého studenta ve finále Logické olympiády 2014

V první prosincový den se v prostorách Míčovny Pražského hradu ko-
nalo celorepublikové finále sedmého ročníku Logické olympiády po-
řádané organizací Mensa České republiky.
Do finále postoupilo 65 nejúspěšnějších dětí z krajských kol v každé 
ze tří kategorií  - A: žáci prvního stupně ZŠ, B: žáci druhého stupně ZŠ 
+ odpovídající ročníky víceletých gymnázií, C: studenti SŠ + posled-
ní 4 ročníky víceletých gymnázií. Krajským kolům předcházela nomi-
nační kola, která účastníci absolvovali prostřednictvím on-line testu, 
a do nichž se zaregistrovalo 49.035 soutěžících z 2056 škol.
Na skvělém třetím místě v kategorii C se ve finále umístil student Mi-
chal Preclík z Kostelce nad Orlicí. Po absolvování I.stupně na ZŠ Gu-
tha-Jarkovského v Kosteleci nad Orlicí, II.stupně na ZŠ Masarykova 
v Rychnově nad Kněžnou je nyní Michal studentem II.ročníku Gym-
názia J.K.Tyla v Hradci Králové. Mezi jeho oblíbené předměty patří 
kromě matematiky i tělocvik. Proto je jeho cílem pro rok 2015 obhajo-
ba umístění z Logické olympiády a pro rok 2016 medailové umístění 
na MS juniorů v softballu konaném v USA.
Finále Logické olympiády se skládalo z osmi modulů, přičemž každý 
z nich zahrnoval logické úlohy rozdílných typů. Vedle klasického testu 
to byly například promítané úlohy, u nichž soutěžící neměli možnost 
si sami regulovat množství času, které nad nimi stráví, nebo logické 
hry zaměřené na paměť, prostorovou představivost či verbální logiku. 
V soutěži rozhoduje jen logické uvažování, nikoliv školní znalosti.
Předseda Mensy ČR Tomáš Blumenstein upozornil, že o vítěze nejstarší 
kategorie se zajímají i vysoké školy. Například Fakulta informačních 
technologií ČVUT uznává dobré umístění v Logické olympiádě místo 
přijímacích zkoušek do bakalářského studia. Týká se to středoškol-
ských studentů, kteří získali 1. až 3. místo v krajském kole nebo byli 
ve finále mezi polovinou nejlepších.

Logická olympiáda 2014 - společná fotografie nejlepších deseti finalistů 
z každé kategorie (Michal Preclík - třetí řada, čtvrtý zleva).

Čertovská škola
Ve čtvrtek 4. prosince se to ve třídě 2. B hemžilo samými malými čer-
tíky. Čertovskou školou nás provázela nádherná pohádka S čerty ne-
jsou žerty. Po úvodní motivační ukázce jsme se rozdělili do pěti skupin 
a střídali se na stanovištích, kde jsme plnili různé úkoly, při kterých 
jsme si procvičili a upevnili znalosti získané ve škole. Řadili jsme podle 
abecedy jména čertů, počítaly čertovská matematická lota, do obráz-
ků kotlů vlepovali správné příklady a dokonce si zahrály pekelné Prší. 
Také jsme si povídali o našich dobrých a špatných vlastnostech a o 
tom, jak bychom asi my uspěli na pekelné váze hříchů. V čertovské 
škole se nám moc líbilo.

Děti ze 2. B



17

Kouzelník ve školní družině
24. listopadu zavítal do družiny kouzelník Waldini. Bylo záhadou, zdali 
nám nějaké dítko přičaruje, nebo někoho nechá zmizet. Děti se moc 
těšily a bylo jasné, že si společně prožité odpoledne hezky užijeme.
Pan kouzelník naučil děti některým trikům a zároveň s ním mohly 
společně čarovat a být na malou chvilku kouzelníky. Viděli jsme různá 
kouzla – zmizení kuličky v pytlíčku, odčarování a přičarování prstýnku, 
ale i velmi legrační hru na pilota a letušku v podání dětí z naší družiny. 
Nejvíce jsme se pobavili, když kluci měli z obilí udělat mouku.
Nadšený výraz v dětských tvářích nepotřeboval žádný komentář.
Na závěr si děti odnášely zajímavá zvířátka z nafukovacích balónků.

A. Linková, ŠD Erbenova.

 OBCHODNÍ  AKADEMIE
T .G .  MASARYKA
KOSTELEC  NAD ORL IC Í

První promítání 
První promítání historických dokumentů o Kostelci nad Orlicí 

(doufejme) odstartovalo novou tradici. Pomůžete nám?

V pátek 21. listopadu od 18 hodin byla budova Obchodní akademie T. 
G. Masaryka v Kostelci navzdory nezvyklé denní době plná lidí.
Na promítání dokumentů z historie města a střední školy se sešlo více 
než 120 účastníků. Studentky a studenti, kteří se dobrovolně zdrželi 
ve škole výrazně déle než v jiných dnech a oblékli se do společenské-
ho oděvu nebo do sokolských krojů, je přivítali u vchodu, nabídli jim 
malé občerstvení a odvedli je do improvizovaných promítacích sálů, 
jinak učeben školy. 

Děti se na toto odpoledne pilně připravovaly a již několik dní předem 
vyráběly, aby se čertům u nás ve družině líbilo a za rok přišli zas.
Jestliže se chcete podívat, jak šikovné děti při vyrábění byly, navštivte 
stránky naší školy, kde je vše nafoceno.

Jitka Bezdíčková  ŠD Erbenova

Promítalo se v pěti místnostech, a to za účasti nového pana starosty, 
některých zastupitelů města, mnoha pamětníků z řad kosteleckých 
občanů a členů Sokola, lidí všech generací a nejrůznějších zájmů. 
Přestože produkce netrvala déle než 50 minut, poslední návštěvníci 
opouštěli budovu školy až dlouho po osmé večerní. Diskutovali o tom, 
co viděli, koho v dokumentárních filmech poznali, jak události probí-
haly, i o tom, že by rádi v budoucnu při podobné příležitosti do ško-
ly opět přišli. A proto si dovolujeme touto cestou oslovit veřejnost 
s prosbou o pomoc – pokud máte doma dokumentární filmy nebo 
historické fotografie z prostředí Kostelce a okolí nebo pokud víte o ně-
kom, kdo je vlastní, budeme Vám velmi vděčni, když nám je zapůjčíte 
nebo nás na jejich existenci upozorníte. Filmy ani fotografie nepoško-
díme, pouze je převedeme do digitální podoby a zpřístupníme je širo-
kému spektru diváků.
Využíváme této cesty k tomu, abychom poděkovali všem, kteří se 
na realizaci celého vydařeného večera podíleli, ať tím, že zapůjčili ma-
teriály k digitalizaci, převedli historické dokumenty do elektronické 
podoby nebo na existenci těchto filmů pana Kamila Zdrálka nebo nás 
upozornili. Děkujeme i všem návštěvníkům, že si v pátek v podvečer 
našli čas a dokumenty s námi zhlédli.
Věříme, že se nám podaří shromáždit dostatek historicky hodnotné-
ho materiálu pro realizaci obdobných promítacích večerů v dalších 
letech.

Vedení školy

Soutěže středních škol 
Obchodní akademie na republikovém finále soutěže středních 

škol ve stolním tenisu

Ve dnech 18. a 19. listopadu 2014 se konalo celostátní finále soutěže 
středních škol ve stolním tenisu v Holicích. Sjelo se tam šestnáct nej-
lepších dívčích a chlapeckých týmů z celé republiky. I přes obrovskou 
konkurenci měla OA TGM měla zastoupení v obou soutěžích. 



18

Velké maličkosti 
Velké maličkosti, projekt spolupráce ZŠ a PRŠ Rychnov nad Kněž-

nou a OA TGM Kostelec nad Orlicí v novém školním roce

I v letošním školním roce pokračuje úspěšná intenzivní spolupráce 
naší školy, ZŠ a PRŠ Rychnov nad Kněžnou, Kolowratská a Obchod-
ní akademie TGM Kostelec nad Orlicí, která se datuje od roku 2008. 
Vlastní realizace projektu vzájemné podpory v sociální a kulturní ob-
lasti získala během uplynulých let mnoho podob od tradičních akcí 
(workshopy, koncerty, multimediální prezentace …) po spontánně re-

 DDM KAMARÁD

DDM Kamarád Kostelec nad Orlicí

Žižkova 367, Kostelec nad Orlicí
Mob.: 773 781 161, 773 781 162
E-mail: ddmkostelec@email.cz
Web: ddmkostelec.cz

 
Z Á J M O V Á  Č I N N O S T

Atletika, královna sportů
V letošním školním roce jsme v DDM nově otevřeli kroužek atletiky. 
Že o tom nevíte? Nevadí! Pořád máte ještě šanci své děti přihlásit 
na druhé pololetí. Přijďte se spolu s nimi podívat na ukázkovou hodi-
nu, která proběhne ve středu 14. 1. 2015 v tělocvičně Sokolovny od 16 
do 17 hod. Ukázková hodina bude zdarma a zcela nezávazná. Přijďte si 
zasportovat se svými dětmi a vyzkoušet si, co všechno trénink atletiky 
obnáší. Postačí sportovní oblečení a halová obuv.

A co vše máme za sebou?
S kolegyní Mirkou Langrovou jsme se v kroužku zaměřily hlavně 
na atletickou přípravku  dětí ve věku do 11 let. Absolvovaly jsme 
hned dvě školení: „Atletika pro děti do škol“ v Pardubicích a „Trenér 
atletické přípravky“ v Praze. Na těchto školeních jsme načerpaly 
nové zkušenosti a přivezly spoustu nových nápadů, které nám po-
máhají zpestřit výuku atletiky. Inspirovaly jsme se a rozhodly uspo-
řádat Halový atletický víceboj, který proběhne ve středu 28. 01. 
2015 od 15:30 do 17:00 hod v tělocvičně Sokolovny. Víceboj bude 
určen všem žákům 1. stupně ZŠ a soutěžit budeme hned v několika 
disciplínách. Přijďte a nechte své děti poměřit síly s jejich vrstev-
níky ve skoku z místa, hodu medicinbalem, slalomu, sprintu, atd. 
Účast ve víceboji je zdarma. Těšíme se na Vás! Sportu zdar, atletice 
zvlášť!

Bc. Pavla Dušková, vedoucí kroužku 

Chlapecké družstvo ve složení Tomáš Kršiak, Daniel Šťastný a Tomáš 
Vlček mělo nešťastný los ve skupině, v níž všechna družstva pocházela 
z bývalého Východočeského kraje. I přes velké boje skončili ve skupi-
ně až na 3. místě, které už bohužel nebylo postupové. Díky vyrovna-
ným zápasům plným emocí chlapci nakonec obsadili krásné 12. místo.
Děvčata si vedla o něco lépe. Družstvo ve složení Aneta Doucková a Ka-
teřina Pleskotová podlehlo ve skupině pouze prvním nasazeným z OA 
Vlašim a získalo tedy 2. postupové místo. V dalších zápasech však byly 
soupeřky nad jejich síly, a děvčata tak obsadila velmi dobré 8. místo.
Na závěr finále se ještě konala soutěž jednotlivců O pohár starosty 
města Holice. Aneta Doucková obsadila krásné třetí místo.
Toto umístění je pro školu velmi potěšujícím výsledkem a doufáme, že 
v brzké době přibydou další sportovní úspěchy.

Aneta Doucková

alizované nápady (podzimní „Drakolety“, letní rafting „Láďa jede lodí“, 
zahradní slavnost „Duhová cukrárna“ …).
Od začátku školního roku 2014/2015 jsme stihli ve škole již počtvrté 
přivítat skupinu studentů OA TGM s jejich dánskými kolegy a strávit 
příjemné dopoledne vyplněné arteterapeutickými, muzikoterapeutic-
kými a ergoterapeutickými aktivitami.
V listopadu se podařilo s menšími obměnami zopakovat úspěšné Drako-
lety, tentokrát s krycím názvem „Koulela se, koulela…“. S celou akcí nám 
tradičně pomáhají studenti současné 4. C se svým třídním učitelem Pa-
edDr. Františkem Dosedlou. Na tuhle partu se můžeme vždy spolehnout. 
Jedině tak je možné zvládnout např. jablečnou košíkovou, bramborový 
kroket, řepovou štafetu či vyzkoušet bramborové taxi, opékání, zapéká-
ní a samozřejmě efektivně pouštět draky. Vydařený listopadový den!
Projekt „Velké maličkosti“ vstoupil do své šesté etapy. Společný pod-
zim máme za sebou a už nyní je jasné, že nás čeká rok plný úžasné spo-
lupráce a zážitků. Na dohled je vánoční koncert na OA TGM v Kostelci 
nad Orlicí, vánoční „Džůbox“ s kapelou studentů a učitelů OA „Přejetá 
žába“ na odloučeném pracovišti Českých bratří a v lednu snad i téměř 
polární expedice. Tak nám držte palce!

IX. třída, ZŠ a PRŠ Rychnov nad Kněžnou, Kolowratská



19

Čertovské putování
V pátek 5. prosince jste se mohli vypravit na stezku vedoucí od DDM až 
do Kempu u Splavu. Cestou děti plnily pekelné úkoly na čertovských 
stanovištích. Na konci stezky na děti čekal Mikuláš a anděl s nadílkou. 
Závěrečné taneční vystoupení malých čertic z Tanečního kroužku 
Lenky Malíkové bylo krásné a rozpustilé. Svůj tanec také předvedla 
děvčata a chlapci z kroužku Street dance pod vedením Kristýny Mer-
gancové. Děkujeme také Hotelu U Splavu za příjemné předvánoční 
zázemí pro tuto akci.

Mgr. Petra Hladká

 ZUŠ  F .  I .  TŮMY 

Základní umělecká škola F. I. Tůmy, 

Kostelec nad Orlicí, Tyršova 17

Tyršova 17,Kostelec nad Orlicí 517 41 
tel.: 494 321 357, 773 781 164
e-mail: zus.kostelec@centrum.cz
www.zus-kostelec.cz

„Šl itrování“ v kostelecké ZUŠ
V úterý 18. 11. 2014 a ve středu 19. 11. 2014 se v kostelecké Základní 
umělecké škole  F. I. Tůmy konaly hudební dílny k poctě Jiřího Šlitra. 
Tento hudební skladatel, klavírista, zpěvák, herec a  výtvarník má v le-
tošním roce dvojí výročí, a to 90 let od narození a 45 let od úmrtí. Děti, 
které navštěvují výuku hudební nauky, se na začátku seznámily se ži-
votem a dílem Jiřího Šlitra, kterého hezky ztvárnil dobově oblečený 
žák Matěj Wittich. Po té následovala ukázka nejznámějších písní z te-
levizního archivu. Dále se žáci aktivně zapojili do těchto hudebních 
dílen, protože již  od konce září se svými vyučujícími nacvičovali nej-
známější hity. Malé děti nakreslily obrázky k písním „Sluníčko“ a „Malé 
kotě“ a starší žáci  vyplňovali křížovku, kde využili znalostí z úvodního 
vyprávění malého Šlitra. Na závěr si všichni zazpívali „Sluníčko“, „Malé 
kotě a při písni „Honky tonky blues“ si pěkně zatančili. Klavírní dopro-
vod zajistila paní učitelka Tetyana Pešková. Tento velmi zdařilý hu-
dební projekt „Šlitrování“ paní učitelky Jany Ichové potěšil a zároveň 
poučil všechny žáky hudební nauky, kteří si zahráli, zazpívali, zakreslili 
a zatančili. 

J. Ichová
Foto: T. Pešková

Zájezd žáků  ZUŠ F. I.  Tůmy
Základní umělecká škola F. I. Tůmy pořádala dne 26.11.2014 pro své žáky 
zájezd do Hradce Králové, kde se konal zajímavý koncert v sále Filhar-
monie. Koncert byl pořádán ke 160. výročí narození Leoše Janáčka a byl 
určen mladému publiku. Pro posluchače bylo připraveno mnoho milých 
překvapení. Orchestr dirigoval pan Paul Mauff ray, který byl rovněž mo-
derátorem. Svoje neskrývané nadšení nad hudebními vyjadřovacími 
schopnostmi Leoše Janáčka sdílel pan dirigent s publikem velmi vtip-
ným a přitom detailním komentářem, který obsahoval bohatý výběr 
odborných uměleckých postřehů a byl dokonce obohacen o ukázky au-
torových rukopisů, které byly promítány na plátně nad pódiem. Americ-
ký přízvuk v plynulé češtině pana dirigenta jen podtrhoval jedinečnost 
tohoto hudebního setkání. Mladé publikum mělo možnost zaslechnout 
ukázky z Lašských tanců, Její pastorkyně, Tarase Bulby, Sinfonietty a Gla-
golské mše. 

 O. Dašková 

 OS CVRČEK  –  MATEŘSKÉ CENTRUM

OS Cvrček – mateřské centrum
Pravidelná otvírací doba:

Dopoledne: pondělí, středa, čtvrtek 09:00 - 12:00 hodin
Odpoledne: středa: 16:00 - 19:00 hodin
Masáže kojenců a cvičení těhotných: čtvrtek odpoledne 
(na tyto akce je potřeba se objednat na tel.: 603 185 498 )
www.cvrcek.org, cvrcek@cvrcek.org, tel.: 774 321 111
       Mateřské centrum Cvrček     

Ve Cvrčku jsme s dětmi strá-
vili příjemný prosinec nabi-
tý předvánočními akcemi. 
Prodávali jsme na Vánoční 
uličce i na Jarmarku na Rab-
štejně naše výrobky, navští-
vil nás Mikuláš s andělem, 
zpívali jsme s Česko zpívá 
koledy, měli jsme besídku, 
kde jsme měli loutkové di-
vadlo i Ježíškovu nadílku.
Do toho jsme s dětmi zdobili 
perníčky i stromeček, vyrá-
běli svícínek, zpívali koledy, 
tančili,…



20

 SDH KOSTELECKÁ LHOTA

Sport Club Senior nezahál í
SPORT CLUB SENIOR V NAŠEM MĚSTĚ NEZAHÁLÍ, VE SVÝCH AKTIVI-

TÁCH NEPOLEVUJE A TÍMTO PODÁVÁ STRUČNÝ PŘEHLED O AKCÍCH, 

KTERÉ SE USKUTEČNILY V ROCE 2014

20. února 2014 jsme měli přátelské posezení s oceněním sponzorů  
S-C-S. Předali jsme jim medaile našeho klubu.

4. března se uskutečnila soutěž v bowlingu v místní herně.

11. dubna jsme byli pozváni na exkurzi do kostelecké firmy pana Fr. 
Duchoně- T.F.A.

20. května jsme vyjeli na Vrbici, kde bylo vzpomenuto 70.výročí vzni-
ku oddílu stolního tenisu a 70.výročí založení oddílu cyklistiky. Přivíta-
li jsme mezi sebou veterána pana Adama Víta Bubna Litic. 
Na 4. července byla vyhlášena soutěž  v pokutových kopech na fotba-
lovou branku.

28. srpna jsme se sešli v Česticích na střelnici a vyzkoušeli jsme si  stří-
lení z koltu a z pistole.

19. září nás čekala soutěž v kuželkách v Rychnově n.K.

14. října dosti početná skupina členů S-C-S vyjela většinou na kole 
do Záměle. Prohlídli jsme si zrenovovaný hostinec, kde se jednou kdy-
si dávno ve 14. století  zastavil i Karel IV.

22. listopadu se uskutečnilo v tělocvičně SŠZE  „házení šestek“ v ko-
šíkové.

 ZO  ČZS

 ZO  SPCCH

Zní zvon pů lnoční..
Třetího prosince jsme si připomněli Mezinárodní 
den zdravotně postižených. Po celém světě se 
v tento den konají různé akce na pomoci posti-
ženým. Advent je časem příchodu a přicházení, 
časem milých setkání, časem rozjímání.  Myslíme 
na ty, které máme rádi A je téměř symbolické, že Mezinárodní den 
zdravotně postižených je zasazen právě do této předvánoční doby.  Je 
mezi námi spousta lidí více či méně zdravotně postižených, lidí opuš-
těných, osamělých, kteří jsou často odkázáni na pomoc druhých nebo 
třeba čekají jenom na dobré slovo či pohlazení. Tento den má v první 
řadě sloužit k uvědomění si, že  postižení žijí mezi námi a mají právo 
na svůj, v rámci možností, plnohodnotný život.

 SPORT  –  CLUB  –  SEN IOR

V lednu se trochu více vrátíme k běžným činnostem, takže budeme 
s dětmi tvořit, cvičit, muzicírovat a hrát si. Ale samozřejmě úplně bez 
doprovodných akcí to nebude. Budeme mít Retropromítání pohádek 
z DIA projektoru i zimní karneval. 

Na všechny naše akce srdečně zveme i další rodiče z Kostelce a okolí. 
První návštěva je zcela zdarma. Přijďte i vy nasát atmosféru mateřské-
ho centra!
Na všechny se  moc těšíme ☺.

Andrea Kocourková, jednatel OS Cvrček 

Našim aktivním členům patří poděkování 
za účasti na těchto sportovních akcích. Věříme, 
že se i nadále budeme scházet a rok 2015 stráví-
me zase na sportovištích.

DO NOVÉHO ROKU HODNĚ ZDRAVÍ,

SPORTOVNÍHO ELÁNU A OPTIMISMU

PŘEJE VŠEM SVÝM ČLENŮM

VÝBOR S-C-S

Základní organizace Českého zahrádkářského svazu,
Kostelec nad Orlicí, ul. Riegrova 249 
zahradkari.kostelec@seznam.cz,
http://www.zahradkari.unas.cz

Dobrá úroda
podpoř í  zdraví
moštem i v z imě.
V moštárně Pod Branou máme volný mošt do vyprodání. Podmínkou 
jsou dodané lahve. 

Prodej první sobotu v měsíci
09:00 - 11:00 hodin v termínech
07. 02. 2015, 07. 03. 2015, 04. 04. 2015, 02. 05. 2015

Ceny v uvedených dnech jsou mimořádně výhodné 16 Kč (rádi vykou-
píme čisté lahve 0,65 a 0,7 lt; vykupuje i prodejna „Zahrádkář“)

Zkuste svařený mošt i pro děti.

Informace a dohody o odběru Jan Šabata tel. 704 709 790



21

Skauti pomáhaj í
pevnosti Josefov
(očima jedné ze zúčastněných skautek)

Po páteční schůzce jsme natěšení vyrazili na vlakové nádraží. Tedy my 
3 Kachny, Otázka, Majda, Jakub, Barny, Šikula a Tomáš. S blaženými 
výrazy na tvářích jsme nasedli do vlaku. Cesta se táhla, ale rozhodně 
netrvala déle, než cesta z vlakové zastávky Jaroměř do domečku jaro-
měřských skautů. Po boku našich expertů přes mapu, Jakuba a Šikuly 
jsme se po dlouhé a komplikované cestě konečně dostali na jejich zá-
kladnu.
Po příchodu následovalo nalezení místečka na přespání a čekání co 
bude dál. Jako seznamovací hru jsme hráli „přesedávanou“. Ale jak 
jsme seděli vedle sebe, tak jsme se pořád cpali na ty, které samozřejmě 
známe, takže to nebylo úplně ono, ale zčásti to účel nakonec splnilo 
a s nepatrnou částí človíčků z ostatních středisek jsme se poznali.
Dále patřil čas instruktáží „co“, „kde“, „kdy“, „jak“ a „proč“ a poté nás če-
kala noční hra s vlajkami, u které jsme se dost bavili a zpotili a kterou 
nakonec naše skupina vyhrála. Celkem vyčerpaní jsme se vrátili zpět 
do domku, přezuli se, vyslechli si asi tříminutové povídání, nazuli si 
znovu boty a zase jsme šli ven. V takovémto pořadí to pokračovalo asi 

 SKAUTI

U příležitosti tohoto svátku pořádá naše organizace tradiční předvá-
noční koncert. Letos se uskutečnil v neděli 7. prosince ve 14.30 hodin 
v SK Rabštejn a opětovně jsme přivítali skupinu Gemma ze Sopotni-
ce. V úvodu jsem spolu s Radkem Kopřivou a Pepou Zimou – klien-
ty ÚSP Kvasiny zapálila druhou adventní svíci. Poté již zazněly první 
tóny. Všechny nás mile překvapil nově sestavený program, sestávající 
se z hudby, zpěvu a mluveného slova. Na návštěvníky koncertu čekaly 
nové skladby, ale i písně, které velice dobře známe jako Půlnoční zvon 
či píseň Přátelství. Závěrem zaznělo i pásmo koled.

Ráda bych tímto poděkovala ještě jednou skupině Gemma za hudební 
dárek, který přispěl ke svátečnímu prožití 2. adventní neděle. A nám 
všem  nechť je Mezinárodní den zdravotně postižených připomínkou, 
že si máme pomáhat, že si máme odpouštět a mít se rádi nejen v tom-
to čase, ale po celý rok.

Ing. Jana Vajglová,
 předsedkyně SPCCH

třikrát, než zakončili úchvatný večer řádně vymyšlenou a skvěle při-
pravenou scénkou: „Skauti byli a nejsou, protože kostlivec je změnil 
v kostlivce“. To byl úvod k sobotním hrám.
V 7:30 budíček, rozcvička naštěstí nebyla. Kolem osmé byla vydatná 
snídaně – rohlík, máslo, marmeláda a čaj. Dále přišlo to, na co jsme se 
rozhodně nejvíc těšili: „Brigáda“. Vyrazili jsme do pevnosti Josefov, kde 
nás čekala asi tří až čtyř hodinová výpomoc na její obnově. Někteří 
rovnali cihly, jiní kydali hnůj apod. Se skvělou náladou jsme se vraceli 
zpět na oběd. A po jídle jsme měli zasloužené osobní volno, které jsme 
řádně využili k odpočinku.
„Oblečte se, obujte se a nezapomeňte na papírové koule. Za 10 minut 
máme sraz venku“, zvolal šéf a my poslechli. Opět nás čekala cesta 
do Josefova za dobytím pevnosti. „Na to, abyste se dostali do pod-
zemí, musíte nejprve získat klíče, které vlastní kostlivci. Spojte se 
a do boje!“ Vyslechli jsme si cenné rady. Vedoucí - kostlivci bojovali 
proti nám a my je museli zlikvidovat tím, že se do nich budeme po-
koušet střílet papírovými koulemi. Všichni mají dva životy. Ve zkratce 
se to těžko popisuje, ale byla to super hra a samozřejmě jsme zvítězili 
a naší společnou silou získali klíč k odemčení josefovského podzemí.
Poté, posilnění vydatnou svačinou, jsme se rozdělili do skupinek 
po čtyřech až pěti a odebrali se zkoumat podzemí a plnit úkoly, kte-
ré si pro nás připravili kostlivci. Byly to takové ty super úkoly, jako 
například sníst do deseti minut pomeranč, vytvořit z člověka mumii 
použitím toaleťáku, střílet ze vzduchovky nebo si udělat společnou 
skupinovou selfie. A to všechno v úzkých a nízkých chodbičkách 
pevnosti. Tyto a další úkoly jsme museli splnit, abychom získali 11 lís-
tečků, které skrývaly po složení báseň, která měla z kostlivců udělat 
zpátky skauty a tak vrátit vše do pořádku. S hlasitou recitací jsme taky 
vše do pořádku vrátili a vítali se se svými přeměněnými vedoucími.
Ráno nás opět čekala vydatná snídaně, balení věcí  a trochu uklíze-
ní. Pak nás čekalo jen loučení a výměna kontaktů, poděkování a cesta 
na vlak na nádraží, která se obešla bez komplikací. Cesta vlakem byla 
pohodová a plná legrace a zážitků z tohoto vydařeného víkendu.
Tento víkend se rozhodně řadí mezi ty famózně strávené víkendy 
s ostatními lidmi z našeho střediska  i celého skautu! Bylo to super. 
To co jsem napsala, je jen zlomek toho, co jsme spolu všichni pro-
žili v Josefově. Rozhodně neváhejte a vyrážejte za zážitky, třeba 
příští rok do Josefova, kde byla skvělá atmosféra a hlavně úplně 
bombastické hry.

Autorka: Petra Karabáčková

AKCE LEDEN 2015 – S TÍMTO KUPONEM SLEVA 60% !
Úvodní konzultace včetně analýzy těla 350 Kč.

UNIVERZITA ZDRAVÍ
Pod Branou 208, Kostelec nad Orlicí

S novým rokem chceme vždy… přestat kouřit, zhubnout,
dostat se do kondice… Chcete toho docílit jednou provždy?

Kdy jindy začít, než právě ted́ !

Ing. Ivana Červinková 
+420 724 181 361

Ing. Jaroslava Blažková 
+420 724 335 190

BUĎ MÁTE VÝMLUVY, NEBO MÁTE VÝSLEDKY. NELZE MÍT OBOJÍ !

W W W. U H U B A L K U . C Z

KOSTELECKÁ LHOTA č.p.  40

+420 732 403 127
info@uhubalku.cz  |  www.uhubalku.cz

O D  1 9 .  L E D N A  S E  T Ě Š Í M E  O P Ě T  N A  V I D Ě N O U .O D  1 9 .  L E D N A  S E  T Ě Š Í M E  O P Ě T  N A  V I D Ě N O U .
tým Hostince  U Hubálkůtým Hostince  U Hubálků

H O S T I N E C  J E  1 .  1 .  H O S T I N E C  J E  1 .  1 .  aa  5 .  –  1 8 .  1 .  UZ AV Ř E N , 5 .  –  1 8 .  1 .  UZ AV Ř E N ,

P Ř I P R AV U J E M E  S E  N A  N O V O U  S E Z Ó N U .P Ř I P R AV U J E M E  S E  N A  N O V O U  S E Z Ó N U .

H O S T I N E C  J E  1 .  1 .  H O S T I N E C  J E  1 .  1 .  aa  5 .  –  1 8 .  1 .  UZ AV Ř E N , 5 .  –  1 8 .  1 .  UZ AV Ř E N ,

P Ř I P R AV U J E M E  S E  N A  N O V O U  S E Z Ó N U .P Ř I P R AV U J E M E  S E  N A  N O V O U  S E Z Ó N U .



22

 
S T O P Y ,  U D Á L O S T I ,  Z Á H A D Y  K O S T E L C E

Symbolika města Kostelce nad Orl icí 
Užívání pečeti při právních úkonech zdůrazňovalo právní subjektivi-
tu středověkých měst a městeček, byť v té době byla ještě omezená 
a neúplná. Později se užívalo také znaku. U královských měst to byl 
i prapor (standarta, praporec, také korouhev, dnes vlajka, latinsky vexi-
lium). Města si zřejmě zpočátku nechala vymalovat heraldická zname-
ní užívaná v pečetním poli typáře městské pečeti. Tak vlastně vznikly 
první městské znaky. Umísťovaly se na štíty bojovníků, na vozy apod.  
Pečeť ani znak Kostelce nad Orlicí nepatří mezi rané městské symboly. 
Dochovalo se šest pečetních typářů, které mají v pečetním poli he-
raldickou figuru českého korunovaného lva ve skoku vpravo. První 
kostelecký typář o průměru 43 mm pochází z druhé poloviny 15. stol.   
Druhý je pravděpodobně z osmdesátých let 16. stol. Další typář z kon-
ce  18. století, který používal regulovaný magistrát do začátku druhé 
poloviny 19. století, se bohužel nedochoval.
Později se již používala jen razítka. Kostelecký regulovaný magistrát si 
také nechal zhotovit oválné razítko o osách 32 mm a 35 mm, na němž 
absentuje heraldická figura lva. V pečetním poli je třířádková legenda 
Magistrat / zu / Adlerkosteletz. Při průzkumu cechovních archivá-
lií byly v citované korespondenci cechu pekařů, mlynářů a perníkářů 
objeveny tři jeho otisky a to z 31. 12. 1823, 13. 7. 1829 a 26. 2. 1836.
Později se již používala jen razítka, na nichž heraldickou figurou byl 
lev ve skoku vpravo bez šípů a ratolestí. Zpočátku to bylo razítko, kde 
v opise mezi dvěma linkami byla legenda, a sice v horním půlkruhu 
OBECNÍ ÚŘAD, v dolním pak V KOSTELCI N. ORLICÍ. Ke sklonku 19. sto-
letí se změnila terminologie, z obecního úřadu se stal městský. Vnějším 
výrazem změny bylo razítko o průměru 32 mm s legendou MĚSTSKÝ 

ÚŘAD v horním půlkruhu a V KOSTELCI n./O. v dolním půlkruhu mezi 
dvěma linkami, jež město používalo za předmnichovské republiky 
a zřejmě i za německé nacistické okupace a ještě několik let po druhé 
světové válce. Jsou k dispozici otisky z let 1899, 1914 a 1924. Z roku 
1918 pochází otisk po výtvarné stránce stejně zpracovaného razítka 
o průměru 38 mm. Na základě dosavadních znalostí není možno přes-
ně říci, zda a kdy Kostelec nad Orlicí získal právo používat v pečetním 
poli heraldickou figuru českého lva a kdy tuto figuru začal uplatňovat 
v městském znaku. Protože nejstarší doklady o používání pečeti jsou 
z druhé poloviny 15. století, z níž také pochází nejstarší dochovaný 
typář, a protože se jednalo o zemský, státní symbol, není vyloučeno, 
že město získalo právo pečeti právě v této době, nejpravděpodobněji 
tehdy, kdy potštejnské panství držel Jiří z Kunštátu a z Poděbrad, český 
král v letech 1458-1471. Tehdy by teoreticky také mohlo získat znak 
– na červeném štítě stříbrného lva ve skoku vpravo. Bohužel však žád-
né znakové privilegium se v městském archivu nedochovalo, alespoň 
o něm nic nevíme (nebo dosud nebylo nalezeno?).  Je však takřka jisté, 
že Kostelec nad Orlicí začal zmíněné heraldické figury užívat svévolně 
a vlastně je usurpoval. A zřejmě mu to kupodivu prošlo. 

 
S P O R T

Transplantace se zdař i la
pacient zatím zachráněn. 
Výbor TJ Sokol si oddychl. V průběhu měsíce listopadu díky nasaze-
ní firmy Mereta  se podařilo instalovat nové kotle do Sokolovny. Již 
před Mikulášem mohli pocítit návštěvníci I baru že to funguje. Násle-
dující týden  byly napojeny větve na sál a sociální zázemí. V současné 
době probíhá zkušební provoz a hledání optimalizace. Děkuji všem,  
kdo  se na této akci podíleli. Umístění kotelny v Sokolovně a přístup  
do ní byl oříškem pro odborníky i řemeslníky. Vše potřebné přenosit 
přes restaurační zařízení  a šatny dalo jistě zabrat. Další úkol bude de-
montáž starých kotlů a jejich vynošení a likvidace. Mám osobní pocit, 
že spousta lidí vše bere jako samozřejmost. Kostelecká Sokolovna je 
jednou z posledních v regionu, která funguje na bázi dobrovolnosti 
a je plná od rána do večera. Nevím, zda si toto uvědomují kostelec-
ká veřejnost a další nájemci kulturních a společenských akcí. Pokud 
by se měla Sokolovna zavřít-neznám alternativu a myslím, že město 

 TJ  SOKOL
jako celek na to není připraveno. Volby máme za sebou a všichni usi-
lující o vstup do řízení města slíbili voličům, co vše v Kostelci změnit. 
Určitě se nechám příjemně překvapit rozpočtem města na rok 2015. 
Právě obdobím nejvyšší vytíženosti Sokolovny je zima. To vše obnáší 
být dobře připraven. Od jara do podzimu lze být venku a v přírodě 
ale co v zimě? Bez podpory a grantu tento náš svatostánek se prostě 
zavře a pak je otázka, kde budou cvičit školy, trénovat oddíly, mažo-
retky, popřípadě se konat plesy, setkání Kostelců, hry Federal Mogul, 
semináře cvičitelů. Turnaje vánoční či velikonoční a další. Tolik jen 
na zamyšlení. Sokol zaměstnává pouze 1 člověka na úklid. Pokud by 
akce investiční v Kostelci probíhaly tak jak v Sokolovně, asi by město 
vypadalo jinak. Přeji všem šťastný nový rok a Sokolu zvlášť. Zároveň 
děkuji všem cvičitelům a členům výboru TJ, kteří táhnou dál „Byli jsme 
a budeme“. 

PaedDr. Dosedla František starosta Sokola Kosteleckého     

Akce na sále Sokolovna: 
09. 01. 2015 Ples OA Kostelec, 16. 01. 2015 Maraton šlapadla, 06. 02. 
2015 Ples zemědělka 20. 02. 2015 Ples sportovců, 27. 02. 2015 Ples ZŠ 
Kostelec  a v březnu Ples rybářů.

Nejstarší zatím doložené barevné vyobrazení znaku přibližně v podo-
bě, jak jej známe dnes, pochází až z roku 1935.

Porovnáme-li tuto kresbu s dnešní, vidíme, že zkřížené šípy mají zlaté 
pouze hroty a zelené ratolesti jsou otočené směrem dolů, tedy svis-
le; koruna a zbroj jsou také stříbrné. Se zajímavou hypotézou vzniku 
městského znaku, respektive jeho hlavní heraldické figury s atributy, 
původně na městské pečeti, přišel v roce 1825 Václav Grimm, tehdejší 
syndik regulovaného magistrátu v Kostelci nad Orlicí. Domníval se, že 
právo používat českého lva v pečeti (případně i ve znaku) získalo měs-
to jako projev vděku od českého krále Jana Lucemburského vzápětí 



23

Udělení praporu - podepsání převzetí 
v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR v Praze

Vydává Město Kostelec nad Orlicí, redakce: Palackého nám. 38, Tel.: 494 337 284, 725 099 614, 494 337 295,

e-mail: zpravodaj@muko.cz,

šéfredaktor: RNDr. Tomáš Kytlík, tajemnice redakční rady: Šárka Slezáková,
redakční rada: Ing. Luboš Lerch, Karel Martinec, Josef Hejhal, Martin Rýdel.

Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a za tiskové chyby. Vyhrazuje si právo na krácení příspěvků.

Zasláním příspěvku autor uděluje vydavateli svolení vydat jej v elektronické podobě, jakož i v tištěné podobě ve zpravodaji.

Nevyžádané rukopisy se nevracejí. Na zveřejnění zaslaného příspěvku nevzniká právní nárok.

Zpravodaj města si můžete také prohlédnout, včetně archivu, v elektronické formě na adrese

www.kostelecno.cz/mesto/zpravodaj, IČO 00274968

Autor kresby Orlice Ing. Josef Benedikt. Publikace je registrována Ministerstvem kultury ČR pod značkou: MK ČR E 11924.
Tisk: AG TYP Kostelec n. Orl., agtyp@agtyp.cz, náklad 2900 ks. Distribuce: Česká pošta s.p., pobočka Kostelec nad Orlicí.
Inzerci objednávejte: na MÚ v Kostelci nad Orlicí, Š. Slezáková 494 337 284, 725 099 614, e-mail: zpravodaj@muko.cz.

UZÁVĚRKA ÚNOROVÉHO VYDÁNÍ 18. 01. 2015

po roce 1316, kdy zde 5. ledna zemřel v boji Jan z Vartenberka, který 
jako stoupenec uvězněného Jindřicha z Lipé útočil na opevněný kos-
tel poblíže Hradce Králové. Šípy pak měly znázorňovat boj, k němuž 
zde došlo, a ratolesti symbolizovat smír po něm.
Není známo, že by městu Kostelec nad Orlicí byl někdy v průběhu té-
měř sedmi století jeho doložené existence lokality udělen znak. Znak 
užívaný v současné podobě – v červeném štítě stříbrný český lev ve sko-
ku, který v pravé tlapě drží dva zkřížené zlaté šípy obrácené hroty vzhůru 
a v levé dvě zkřížené zelené ratolesti (také vzhůru) – byl kodifikován až 
v roce 1985 (J. Čarek). Tento znak je tedy možno pokládat za znak vy-

držený, o který po vstupu zákona České národní rady obcích č. 367/90 
Sb. (obecní zřízení) v platnost nemuselo město Kostelec nad Orlicí žá-
dat. 
Od pozdního středověku po doznění husitského revolučního hnutí 
naše města své prapory téměř nepoužívala, snad jen výjimečně, když 
vypravovala své hotovosti na tažení proti Turkům. Městské prapory 
(vlajky) se dlouho neudělovaly. Teprve v roce 1936 byl přijat zákon, 
jenž umožňoval, aby město podalo návrh na prapor a ten mu byl 
po schválení Ministerstvem vnitra ČSR v Praze udělen. Kostelec nad 
Orlicí však k městům, jež o udělení praporu požádala, nepatřil. Ani 
za druhé světové války, kdy tento zákon platil, ani několik let poté si 
město o udělení praporu nepožádalo.
Radikální změnu k lepšímu inicioval až po listopadu 1989 zmiňova-
ný zákon České národní rady o obcích (obecní zřízení) č. 367/96 Sb. 
ve znění pozdějších předpisů. Ten dává možnost nejen městům, ale 
i všem ostatním obcím podat návrh na vlastní znak a prapor. Na pod-
zim roku 1995 se starosta města František Sejkova obrátil na textilní-
ho výtvarníka Jiřího Růžičku, absolventa kosteleckého gymnázia, se 
žádostí o zpracování návrhu na prapor (dnes se podle dalších doplňků 
citovaného zákona používá termín vlajka). J. Růžička se přidržel popi-
su J. Čarka (1985) a navrhl v červeném štítě „na modré půdě“ (zřejmě 
je míněn modrý list praporu) stříbrného lva s atributy. Podvýbor pro 
heraldiku výboru pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a tělovýchovu 
Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky tento původní 
návrh neschválil a doporučil potřebné změny (podle vexilologických 
zásad platných při tvorbě vlajky nesmí být na listu ohraničený štít se 
znakem). 

mentu České republiky, 4. března 1996 městu Kostelci nad Orlicí udě-
lil prapor, jehož popis zní: „Červený list s českým bílým lvem, který drží 
v pravé tlapě dva žluté šípy hrotem vzhůru a v levé tlapě dvě zkřížené ze-
lené ratolesti (figura z městského znaku). Poměr šířky k délce listu je 2:3.“  

Po projednání nutných změn s vedením města a schválení nového 
návrhu v zastupitelstvu a jeho následném schválení v heraldickém 
podvýboru PhDr. Milan Uhde, předseda Poslanecké sněmovny Parla-

Užívání znaku a praporu není a ani nemůže být libovolné. Podle své-
ho uvážení může tyto symboly používat pouze město a jeho orgány. 
Ostatní právnické a fyzické osoby musí požádat o souhlas Radu města. 
V kladném případě musí být znak „užíván v podobě, která obsahem, 
proporcemi a barevností odpovídá historickému dědictví obce“. Dále 
se tato pravidla týkají vyvěšování praporu (vlajky) města společně 
se státním praporem (vlajkou) „zejména při slavnostních příležitostech 
státního, regionálního a městského charakteru“.  

- lfal -



V Kostelci nad Orlicí se zpívaly koledy.

Letos poprvé se v rámci celorepublikové akce

Česko zpívá koledy na Jiráskově náměstí 

rozezněly vánoční koledy v podání dětského sboru Kvítek,

sboru Orlice a mnoha příchozích za exkluzivní podpory

české přední mezzosopranistky Andrey Tögel Kalivodové.

Zpívali, pobrukovali nebo jen si tak užívali 

příjemného zimního podvečera více než dvě stovky dětí i dospělých.

Velký dík patří všem, kteří se na organizaci akce podíleli

a doufáme, že se tato akce stane tradicí

a pevným bodem v kosteleckém adventním kalendáři.


